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AR VIRS ŽODŽIAI 
DARBAIS ?

Prieš dešimtį dienų, buv.. prez. 
Trumanas, suvesdamas aštuonerių 
metu savo prezidentavimo balan
sų, atsisveikinamoje kalboje, Kon
grese, nedviprasmiškai įspėjo Sta
linį, kad karas būtų graboriumi 
bolševikinio režimo- Suprantama, 
kad šitoksai aiškus įspėjimas Krem
liaus valdovui, Trumanui buvo pa
rankus, turint galvoje, kad jis ži
nojo, jog jam, kaip valstybės gal
vai, nebeteksią, su Stalinu sėsti, de
ryboms prie stalo. Tačiau, kiek 
būtų šis Trumano įspėjimas atne
šęs pasauliui naudos, jei jis šitaip 
būtų Kremliaus budelius įspėjęs 
1945 m., karui pasibaigus!

Kai prieš dvidešimt metų demo- 
■ kratų partija perėmė JAV vairų į 

savo rankas — Amerika buvo 
kryžkelėje. Tada jau pasaulis jau
tė, kad jos likimas yra surištas su 
demokratinės partijos pasirenkamu 
keliu. Jei tada F. Rooseveltas bū
tu neišgelbėjęs Amerikos nuo ūki
nės suirutės, jei būtų pasukęs 
Hooverio keliu, izoliacionizmo ke
liu, — pasaulis būtų atitekęs afa 
hitlerizmo įtakon, arba šianden pa
sauliui tebegrosiančiam komuniz
mui. Demokratų partija, sutvarkiu- 

-si vidaus ūkinį gyvenimų, neužsi
darė tada savo izoliacionizmo kiau
te, bet išvedė Jungtines Amerikos 
Valstybes į pirmos eilės pasaulio 
valstybes, kurios nulėmė paskuti
niojo karo likimų ir nuo kurių taip 
pat priklauso ir ateities pasaulio 
likimas. Tai yra Roosęvelto-Tru- 
mano prezdentavimo laikotrapio 
teigiamoji pusė, kuri ne tik JAV, 
bet ir viso pasaulio istorijos lapuo-

PREZ. EISENHOVERIS KALBA AMERIKIEČIŲ TAUTAI

GEN. S. RAŠTIKIS LONDONE
Buvęs Lietuvos Kariuomenės Va. 

das, gen. St. Raštikis su ponia at
vyko į Londoną. Kurį laikų gen. 
Raštikis viešėsiąs D. Britanijoje.

KENNANO RECEPTAS 
AMERIKIEČIAMS

Kalbėdamas Scrantone, Pensil
vanijoje, buvęs JAV ambasadorius 
Maskvoje, George F. Kennanas, 
pareiškė, kad bendradarbiaujant 
su sovietais reikia:
• 1. Būti stipriems,

2. Išlaikyti šaltų protą ir būti 
apsiprendusiems,

■ 3. Būti pasirengusiems tartis 
kur tik yra reikalas,

4. Visada išlaikyti vienybę,
5. Nebūti nekantriems ir nepla

nuoti tolimos ateities.

GEN. NEGUIBAS KRATOSI 
KOMUNISTŲ.

Piaėjusj sekmadienį Kaire ir 
Aleksandrijoje buvo areštuota eilė 
komunistų. Jie kaltinami dalyvavę 
praėjusios savaitės sąmoksle prieš 
vyriausvbę. Atrodo, tai buvo pada
ryta užtikrinti saugumui, šią savaitę 
įvykstančios tautinės šventės minė
jimo metu. Daugelis stebėtojų 
mano, tai buvo padaryta tikslu įsi
teikti vakariečiams ir pašaliuti iš ke
lio'tuos. kurie priešinasi Egipto įsi 
jungimui į artimųjų rytų gynimo
bloką.

Dwight David Eisenhover nuo 
sausio 20 yra 34-tuoju JAV prezi
dentu.

Vyras, kurio karieta atvedė jį iš 
mažo Texas miestelio į pasaulio 
sostines, iškilmingoje ceremonijoje 
buvo pisaikdintas prezidentu. Prie
saikų priėmė JAV Augšeiausiojo 
Teismo Vyriausias Teisėjas, Fred

verio vyriausybės nariai važiavo 
paskui prezidentų.

Parade dalyvavo visų JAV val
stybių ir teritorijų atstovai, o gy
vieji paveikslai rodė Eisenhoverio 
gyvenimo istorijų. Parade dalyva
vo visų pasaulio kraštų diplomatai. 
Dangus buvo giedras^ oras švel
nus.

PASALINTAS BOLIVIJOS 
GEN. ŠTABO VIRŠININKAS.
Bolivijos gtn. štabo Viršininkas, 

pilt', Milton Delfin CSįaldi, pašalin
tas: iš užimamosios vietos kartu su 
oo karininkų. Jis buvo įtartas ruo. 
šes sąmokslą prieš vyriasybę. 
Naujuoju gen. štabo viršininku pas- 
kir'as gen. Armando Fortun.
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ma ant Kapitelio laiptų.
Vice-Prezidentas Richard M. 

Nixon buvo prisaikdintas keletą 
minučių anksčiau senatoriaus Wil
liam F. Knowland iš Kalifornijos.

.Tūkstančiai žmonių žiūrėjo ce
remonijos didžiulėje Kapitolio aikš
tėje. Milioitai stebėjo namuose per 
televizijų ai' klausėsi radio.

Savo pirmoje prezidento kalboje 
Eisenhoveris pabrėžė dabar vyks
tančių pasaulyje kovą dėl laisvės; 
Kalbėdamas nuo Kapitolio laiptų 
Eisenlhoveris kvietė JAV piliečius 
parodyti tikėjimų ir jėgą, siekiant 
taikos ir laisvės visai žmonijai-

Perdavimo ceremonija praėjo 
visiškai, tvarkingai. Nuo to mo
mento, kai Eisenhoveris prisiekė 
buv. prezid. Trumanas liko eilinis 
JAV pilietis.

Po piettj Kapitelyje, prezidentas 
ir vice-prezidentas važiavo prieky
je didžiulio parado į Baltuosius 
Rūmus, kur jis gyvens. Eisenho- sto dalyse.

Šiandien, tačiau, kekvienam 
aišku, kad demokratų partija, ki
taip tariant, tos partijos vyriausios 
gavos — Rooseveltas ir jo įpėdinis 
Trumanas yra padarę tokių klai
dų, kurių pasėkoje pasaulis liko pa
dalintas į dvi dalis: laisvąjį ir ver
gijos, atsidūrė dar didesnėje grės
mėje, negu prieš laimėtąjį karų, 
Įjūriam pasibaigus tu pačių prezi
dentų buvo pranaušaujama „am
žinoji taika“... Apgaulingas tikėji
mas, Sovietų Rusijos nepažinimas, 
tikėjimas, kad doleris yra visa nu
lemiantis, kad su Rusija, bus įma
nu prekiauti ir gyventi, kaip su 
„geru kaimynu“, yra juoda dėmė, 
kurių paliko Baltuose Rūmuose 
pasitraukęs gerų norų ir daug nusi
pelnęs pasauliui prezidentas Tru
manas ir dar daugiau jo pirmata- 
kūnas Rooseveltas.

dalyvavo ir jo žmona,,jo sūnus su 
marčia ir anūkais ir keturi jo bro
liai.

Eisenhoverio diena prasidėjo 
pamaldomis Presbiterijpnų bažny
čioje. Įšventinimo apeigose daly
vavo ir trijų pagrindinių religijų 
atstovai: katalikų, protestantų ir 
žydų.'

Prieš įšventimo apeigas prez. 
Eisenhoveris atvažiavo į Baltuo- 
siusrūmus prisistatyti prez. Truma
nui. Iš ten abu vyrai atvyko. į 
Kapitelių.

Po iškilmių buv. prez. Trumanas 
nuvyko pas buv. užsienio reikalų 
min. Achesoną pietų. Vakare Tru
manas, eilinis pilietis, išvyko į 
gimtų miestelį, . Indenpendanėe, 
Missouri.

Naujo prezidento garbei vaišės 
tęsėsi visų naktį. Prezidentas Ei
senhoveris asmeniškai dalyvavo 
dviejuose baliuose, skirtingose mie-

VOKIETIJOS LAKUNU 
PARENGIMĄ.

Per praėjusius šešis mėn. rusai . 
intensyviai rengė 1350 rytų Vokieti
jos lakūnų. Buvo, dirbama trijose 
eskadrilėse Cotbuse, Camence ir 
Benzene. Instruktoriai išimtinai 
rusai.

Mokymo metu buvo imtasi stiprių 
apsaugos priemonių prieš galimą 
mokinių pabėgimą. Lėktuvams buvo 
duodama labai mažai benzino, p kar
tu su mokiniais turėjo skristi rusas 
Žvalgas. Pakilę lėktuvai turėjo lai
kyti nuolatinį radio ryšį su žeme ir 
visa laiką ore buvo rusų naikintuvai, 
pasirengę pašauti kiekvieną, ban
danti pabėgti.

Mokyklos buvo aprūpintos seno 
tino rusų Jak 18 lėktuvais. Visų mo
kyklų vadu buvo Luftvafės kapitonas 
Ku-t Bitterlieh.

Netrukus bus pradėtas šių moki
nių tolimesnis trtniravimas. Skubiu 
tempu formuojami ir priešlėktuvinės 
gynybos daliniai. Prie šiaurinės Ar
mijos grupės Pasevalke suformuotas 
vokiečitĮ pritšlėktuvinės artilerijos 
nulkas, kuris apginkluotas 36 sun
kiaisiais 85mm rusų gamybos pabūk
lais.

tačiau yra žinoma,

Nuo vakar dienos, sausio 20 d., 
į Baltuosius Rūmus įžengė naujas 
JAV Prezidentas, Gen. Eisenho
veris, atsivesdamas prie valstybės 
vairo republikonų partiją.

Spėliojimai, komentarai ir pra
našystės, ką pasauliui atneš JAV 
prezidentų pasikeitimas, šiandien 
yra tiek išbujoję, kad atvirai kal
bant, visa tai ir lieka tik spėlioji
mais- Viena,
kad naujasis prezidentas žymiai 
geriau pažįsta partnerį, su kuriuo 
jis savo prezidentavimo metais tu
rės lošti, negu prieš jį buvę prezi
dentai. O kas pažįsta komunistus 
ir jų tikslus, reikia tikėtis, sugebės 
su jais ir susidoroti.

Dabartinis JAV Prezidentas Ei
senhoveris piešrinkiminėse kalbo
se yra pareiškęs: „Mūsų vyriausy
bė vienų kartų pagaliau ir galutinai 
privalo pasakyti Kremliui.kad nie
kada nenri-nažinsime ir mažiausioje 
nr’elaidoie Rusiios pozicijų rvtų 
Europoje ir Azijoie“. Tada jis siū
lė tris tezes. Trečioje tezėje sakė,: 
„Pranešti Sov- Rusijai, kad paverg
tosios tautos privalo būti įšlaisvin- o tik jų turint galima kalbėti apie 
tos“! taikų. Jeįįmūsų laimei,'šito princi-

Naujoji JAV vyriausybė, atrodo, P° laik?si? kraštas,, nuo kurio-prik- 
yra pasiryžusi tęsėti priešrinkimi- lauso Pasau,io a‘eitis’ &lim6 da
nėse kalbose duotus pažadus ir ves- “kėtls venf* Laisvės at8avirao 
ti politikų tokių, kuri visokiais bū- 1 va <arėse- 
dais stengtųsi išlaisvinti pavergtų-

sias tautas, išskyrus karo su Sovie
tų Rusija. Šitai patvirtina ir pasku
tinioji J, F. Dulles kalba, kurioje 
jis pareiškęs, jog svarbiausias nau
josios vyriausybės tikslas — išlais
vinti pavergtąsias tautas. “Niekad 
neturėsime saugios taikos nei lai
mės tol, kol komunistai laikys paver 
gę trečdalį pasaulio. Pavergtosios 
tautos trokšta laisvės, jos nusipel- 
nusios būti laisvos ir jos privalo at-

SEPTYNIOS ĮDIENOS
Roma. Grūmodami kumščiais J I jeį neatsako patenki

kairieji siejalistai puolė Italijos par
lamente savo oponentus ir tuo są
myšiu nutraukė debatus dėl nau
jos rinkimų sistemos. Prie jų pri
sijungė komunistai ir jau niekas 
neklausė pirmininkaujančio var
pelio. Min. Pirmininkas De Gas- 
peri sąmyšio metu ramiai sėdėjo 
kėdėje, parėmęs rankomis smakrų, 
ir žiūrėjo į erdvę.

Vėliau parlamentarų 
persimetė į Romos ga 
cija su džypais turėjo atakuoti de
monstruojančius komunistus. Buvo 
areštuota apie 2.000 žmonių ir apie 
200 buvo sužeistų.

Londonas. Finansų ministeris 
Butleris atmetė pasiūlymų apkar
pyti tabako importų ir už tuos pi
nigus importuoti daugiau cukraus. 
Jis pasakė, kad pasiūlytas 75.000 
tonų cukraus kainuotu 60-000.000 
dol. arba 84.000.000 Ibs. 
Sumažinus tokiu mastu 
importų, valstybės iždas 
£300.000.000 nuostolio.

j aJv l,.G„ I jej neatsako patenki

 

namai į eilę klausimų. Tuo norima 
išvengti komunistų infiltracijos

Londonas. Finansų ministeris 
per debatus Žemuosiuose Rūmuo
se patyrė, kad fartingų kalimas 
atseina valstybei po pusę peno už 
vienetų.

Berlynas. Nepaprastai sustiprė
jo bėgimas iš rytų zopos. Pabėgė

lius priimančios įstaigos buvo pri- 
kautynėsi verstos dirbti viršvalandžius. Da- 
tves ir poli- ,|jar vakariniame Berlyne priskaito- 
ma 26.000 pabėgėlių, sutalpintų 
70 stovyklų. Iš viso iki šiol per 
Berlyną pabėgo.apie„225.000- žmo
nių, Paskutiniu metu daugiausiai 
bėga žydai ir įvairūs tarnautojai, 

kurie bijo valymų.
Londonas. Lenkijos ambasada 

Londone įteikė britų užsienių rei
kalų ministerijai protesto notų dėl 
pinigų, kurie priklausė lenkų kari
niams daliniams, kovojusiem britų 
kariuomenės sudėtyje. Ambasada' 
sako, kad šios sumos perduotas 
atsaitgj>s JuiW šilingai, kuri jas 
naudbpmti šnipinėjimui ir subver- 
sijai.prieŠ lenkų liaudies respubli

kų. I [ II

tabako, 
tabako 
turėtų

metu vykusiame 
prieš vyriausybę 
Stoianow Chrastbv 
mirties ‘bausme, o

sąmokslininkai gavo

Sofia. Bulgarijos radio, pranešė, 
kad paskutiniu 
samoksliirnku 
teisme, Todor 
buvo nuteistas 
kiti devyni
kalėjimo bausmes. Christovas bu
vo laikomas vyriausiu sąmokslinin
ku ir caristinės bulgarų armijos 
nariu.

Gerai informuotuose 
sluohįnii|r>se| Londbne ir Vašingto
ne ilrįleidžifirna, Ųad šiais metais 
gali į^yl/ti jphi/rchillio, Eisenhove- 

.usitikimas Potsda-

Berlynas. Komunistinis laikraštis 
„Berliner Zeitung“ savo puslapiuo
se sako. „Taikų mylį žmonės lau
kia, kad Eisenhoveris kaip ir K. ali
nas pasakys, kad abi tautos 
venti taikingai šalia viena 
*wnki a, k a d įi H, (ii tiks' 31 Iški 
linu“.

rio it •Slalitio 
me. I \ \

OaAaA japonė* ponia Iliroko 
Yamhliotp, aėdėda 
stųjų’ kameroje,/ 1 
mėn ./tol jo/advokatai stengėsi pa
keisti Jmij'tieį Ibįusmės sprendimų, 
parašė per tūkstantį poemų.

Suomija nupirko ne- 
ūįjritiškų sprausminių 
O vys ■ >

naikintuvai su suomių aviacijos 
ženklais išskrido iš Hatfield aero
dromo į Suomiją.

Pekinas. Radio' praneša, kad 
virš Mandžiūrijos teritorijos nu
muštas amerikiečių lėktuvas Super 
fortres. Trys įgulos nariai žuvo ir 
vienuolikų paimta į nelaisvę.

Lon donas. JAV Aviacija suda
rė sutartį su viena britų firma re
montuoti Britanijoje amerikiečių 
lėktuvus. Britai gaus iš amerikie
čių už tai du milijonus dol.

Bona. Britanijos augštasis komi
saras Vokietijai Sir Ivone Kirk
patrick padarėademaršų Vokietijos 
kancleriui Dr. Adenaueriui, kad 
areštuotas Dr. Nauman turėjo vi
sus slaptus dokumentus, kurie bu
vo pasiekę vicekanclerio Blueche- 
rio rankas. Jis norėjo sužinoti, ko
kiu būdu tie dokumentai atsirado 
pas Naumapų.

Per tardymų paaiškėjo, kad na
ciai palaikė tamprius ryšius su 
Hitlerio generolais, per taip vadi
namą Vokietijos generolų „profe
sinę sąjungą.“ Naumanas asmeniš
kai tarėsi su tankų specialistu 
Heinz Guderian, gen. Hasso von 
Manteufel, pagarsėjusiu ss-manu 
Otto Skorzeny, kuris pagrobė iš 
nelaisvės Mussolini, garsiuoju la
kūnu pik. Werner Rudei iš Argen
tinos, ir buv. štabo viršininku gen. 
Franz Halder.

lafflaa mirti nutei- 
plr aštuoniolika

NERAMU PERSIJOJE.
Buvęs Mossadeko šalininkas, 

siios religinis fanatikas, mula 
gani, nelauktai nusigrįžo nuo 
globotinio ir Persijos 
atsisakė suteikti Mossadekui prašo
mu įgaliojimu. Kašani, kuris yra 

' parlamento pirmininku, pareiškė, 
kad kol jis bus pirmininku, Mossa- 
dekas tų jgalioiimų negaus.

Parlamento narys Kašani draugas, 
pareiškė, kad Mossadekas sergąs ne 

... .... bet ir protiniai. Todėl 
turėtu vykti į sanatoriją poilsiui.

Tačiau tuo metu, kai parlamente 
vyko debatai prie rūmų demon
stravo minia reikalaudama ypatin
gu teisių įMossadekni. Demon
strantai pasirašė 100 jardų ilgio 
parlamenta savo krautu.

Per- 
Ka- 

savo 
parlamente

Paryžius- Prancūzijos socialistų fį. ĮJūnu. 
partija pranešė, kad ji rėmę naująjį 
įstatymą, kuris numato taikytį JAV 
jūrininkams tokius pat suvaržy
mus, kokie taikomi prancūzų jūri
ninkams JA AL Pagal naująjį Mc 
Carano įstatymą svetimų kraštų 
jūrininkams neleidžiama išlipti

EISENHOVERIO TEZES
Pirmoje po priesaikos kalboje 

Prez. Eisenhoveris paskelbė devy
nis principus, kuriais jis ir jo veda
ma vyriausybė, bei amerikiečių 
tauta vadovausis santykiaudama 
su kitomis pasaulio tautomis.

Patiekdami savo teisingą bylą 
prieš istorijos teismų ir dirbdami 
pasaulio taikos labui mes vadovau- ’voką 

gauti laisvę. Žiūrint mūsų egoisti- simės atitinkamais pastoviais princi- 
nėmįs akimis jos taip pat turi būti pais.
išlaisvinus, nes tol, kol jos yra ver- L Vengsime naudoti karą, kaip 

r priemonę prieš 
tuos, kurie mums grųso. Mes laiko
mės principo, kad pirmuoju valsty
biškumo uždaviniu yra ■ sudaryti’ 
jėgą, kuri sulaikytų agresyvias 
jėgas ir keltų sąlygas taikai. Nes, 
kaip ir visų žmonių, taip ir valsty
bės vyrų uždavinys yra sulaikyti 
žmoniją nuo susinaikinimo.

Šio principo f’ 
me pasiryžę bendradarbiauti su 
kitomis tautomis, kad sujungtomis 
jėgomis pašalintume bendrų bai
mę ir tarpusavio nępasitikėjimų 
tarp tautų ir tuo būdu drastiškai 
apkarpyti apsiginklavimą. Vienin
telė šių pastangų sąlyga yra ta,

čiames tarnauti sovietiniam despo- preventyvinę 
tizmui.jos gali būtį sutelktos agre- 
syvinėn jėgom kuri bus panaudota 
prieš Jungt. Amerikos Valstybes.“

Pats naujasis JAV Prezidentas 
pirmoje savo kalboje pabrėžė, kad, 
kalbant apie taikos ir laisvės verty
bes, jis laisvę stato pirmoje eilėje,

D.

kad savo tikslu jos turi būti taiko
mos logiškai ir garbingai užtikrinti 
taiką visiems ir, kad galutiniam-re
zultate Ibūtų prie to einama meto; 
dais, kurie leistų kiekvienam daly
viui parodyti savo tikėjimų ir vyk
dyti savo pažadus.

2 Įsitikinę, kad visuotina nuo- 
ir viešas padorumas rodo 

pataikavimo niekingumų, mes nie
kada nedengsime agresoriaus ne
tikrais ir klastingais susitarimais, 
prekiaudami savo garbe dėl sau
gumo. Kadangi galutinėje išvado
je kareivio kuprinė yra lengvesnė 
už belaisvio grandines.

3. Žinodami, kad tik JAV būda
mos stiprios ir nepaprastai produk- 
tingos gali padėti ginti pasaulio 
laisvę, mes žiūrime į savo krašte 
stiprumų ir saugumų, kaip į laidų,

šviesoje mes esą- kuriuo remiasi visų laisvųjų žmonių 
-1 -• viltys. Todėl pirmoji pareiga mū

sų krašto piliečių ir visų laisvųjų 
žmonių statyti šio krašto gerovę 
prieš asmeninį patogumų.

4. Gerbdami visų tautų savitu
mų ir paveldėjimų mes nebandy- BALTIEJI RŪMAI JAV PREZIDENTO REZIDENCIJA PO RE-

(nukelta į psl. 6) " MONTO. JUOSE GYVENS.PREZ. EISENHOVERIS.

1
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,,Vienintelė tikra garantija 
— tėvų atidumas ir vaiko atvi
rumas. Niekad nebausk vaiko, 

. nes uždarysi jam burną. Išklau- 
.syk, padėk, o kai ateis — pamo
kyk“ —

R. Spalis

KNYGA APIE 
GATVES BERNIUKĄ

Knygų mėgėja Joanna Pace, 
kalbėdama neperseniai viename 
anglų dienraštyje apie knygas ir 
skaitytojus, paklausė:

— Kodėl bičiuliai paprastai yra 
tokie šalti, kai jie skaito knygas ir 
žiūri vaidinimų, kurie su dideliu 
entuziazmu rekomenduojami ?

Mes, lietuviai, galėtume pana
šiai klausti: kodėl taip šaltai sutin
kame savo rašytojo naują knygą, 
žinodami kokiose sąlygose ji para
šyta? Kodėl viešai pasidžiaugti 
neskubame ?

. R. Spalio kūryba

nų, ir senų —■ dėmesį. Jaunieji čia 
ras. įvairų, nuotykingą turinį, se
nesnieji turės progos pagalvoti apie 
naujus vaikų auklėjimo metodus, 
kurie visada svarstytini ir modifi
kuotini.

Visos apysakos turinys sukasi 
apie pagrindinį veikėją — batsiu^ 
vio Vaito sūnų Jonuką, vienaamžių 
draugų paprastai Pamidoru vadi
namą. Jis nepripažįsta nei muilo, 
nei vandens, nei padorios kalbos ar 
elgsenos. Jį žavi įvairūs nuotykiai, 
jį traukia gatvė ir padykę vaikai, 
jis su niekuo nesiskaito.

Bevogdamas iš svetimo sodo o- 
buolius, jis netikėtai susiipažįsa su 
studentu, skautų draugininku, ku
ris gal būt pirmas su juo draugiš
kai ir atvirai pasikalba. Prikalbė
tas dalyvauti skautų stovykloje, 
Pmidoras ne iš karto pajėgia prisi
taikyti prie bendros tvarkos. Jam 
rūpi nusikeikti, kam nors kumštimi 
stuktelėti, kitokią išdaigą padaryti.

Vaizdai stovykloje atvaizduoja 
labai vykusiai ir įtikinančiai. 'Skai
tytoją įtikina ir šio gatvės berniuko 
persilaužimas, kai viršininkas mo
ka puikiai veikti esmėje sveiką jo 
savigarbą.

Grįžęs iš stovyklos, Pamiodras 
suorganizuoja visus senuosius drau 
gus, į savo draugę priima net turtin 
gų tėvų dukterį Nijolę, visus juos 
prisaikdina laikytis nustatytos tvar
kos ir liepia krauju pasirašyti. Di
džiausias jų priešas — nevaleiva 
Dinda, kuris vaikus, o ypač Pami- 
dorą, kiekviena proga tykoja nūs- : 
kriausti.

Tarp vaikų pinasi ir suaugę. Įdo

J. K u z m i c k i s Turint tai galvoje, reikia pripn 
'žinti, kad rašytojas R. Spalis suku 
rė šviesų pasaulį. Gatvės berniukų 
gyvenimas — kaip kokia pasaka 
Netrūksta čia gerų ir blogų dvasių 
užtenka nuotykių ir nutikimų. Ta 
čiau ir po sunkesnių valandų visuo 
met ateina šviesūs akimirksniai 
kurie verčia ir .skaitytojus su apy 
sakos veikėjais džiaugtis tuo, ką ge 
ro duoda kiekviena pastanga.

Labai gerai, kad R. Spalis atsi 
minė vaikus ir jaunimą, nepamirš 
damas ir „senimo“. Gerai, kad jis 
pastebėjo didelę spragą mūsų litera 
tūroje — jaunimui tinkamos lektū
ros stygį. Daugumas rašytojų eina 
įprastu pas mus keliu: nori išsaky
ti savo filosofiją (plg. A,Baroną, J 
Jankų, N. Mazalaitę irk.), kuri 
kartais skaitytojų tikrai sunkiai virš 
kinama. ,

Literatūra turi kalbėti vaizdais, 
turi pagauti veiksmu, užimponuoti 
veikėjais <ir sugestijonuoti tam tikrą 
idėją, Jai gilios filosofijos nereikia, 
nes paprastas kasdieninis gyveni
mas filosofiją palieka kabineto žmo 
nėms.

Ir šituos dalykus R. Spalis ne tik 
žino, bet ir moka taip1 surikiuoti apy
sakoje, kad sunku atskirti, kur pra
sideda-, o kur baigiasi vaizdas, idė
ja, veikėjo sudėtinis pasaulis.

Gal būt, knyga perdaug ištęsta, 
o dėlto ir brarigi. Galėjo ji pasirody
ti ir kitokiame pavidale: atskiromis 
mažesnėmis dalimis, bet gerai ilius 
truota, taigi, dar geriau sminganti 
skaitytojlui į širdį.

Man regis, ir dabar nevėlu grįž
ti prie jos kitokio apipavidalinimo. 
Kalbame apie vaikų, iliustruotas 
knygas, (giname jų stiprias pozici
jas, tik lietuviškų patrankėlių į 
frontą neišvedame. Kai ju būtų ( o 
jų galėtu būti!), tai ir kai kurios 
mūsų aktualios problemos sušvel
nėtų, o gal ir išnyktų.

Taigi, rašytoją R i Spalį sveikina
me !.

RANKOS
Nagys .. , 

delnai nakty! 
užmiega.

R. Spalis mums seniai pažįsta
mas.

Jau Vokietijoje jis „sirgo“ lite
ratūra. Dirbdamas gimnazijoje ir 
mokydamas jaunimą literatūros, 
jis redagavo ir bene leido įdomų 
„Tėvynės Šešėlyje“ žurnalą (jo iš
ėjo, rodos, 4 nr.), kuriame išspaus
dino kai kurias savo noveles (Pa
veikslą, Žaislą) ir draugiškai kal
bino pažįstamus ir nepažįstamus 
talkininkauti.

Emigracija į Angliją žurnalo ne
ilgą gyvenimą pribaigė.

R. 'Spalis'įsitaisė Halifax©, šiaip 
■ taip įsikūrė. Dirbo su skautais, va
dovavo DBLS vietos skyriui, bet 
visą laiką kūrė. Rašė vėlybomis 
vakaro ir nakties valandomis, nu
vogdamas laiką nuo poilsio, nuo 
pramogų, nuo pasižmonėjimo.

1950 m. pasirodė jo pirmoji kny
ga — „Trylika nelaimių“, felje
tonų rinkinys. Mažai buvo apie tą
knygą spaudoje kalbėta, nors labai. mūs ir būdingi vaikų tėvai, intri- 
vertėjo. 12952 m. pradžioj guojantis tamsusis Akulis, smal- 
„Tremties" leidykla išleido antrą- sumą kelią geras psichologas •—Ni- 
ją R. Spalio knygą — „Didžiąsias ^'olės tėvas, sena burtininkė ir k. 
nuodėmes '. Ir apie ją mūsų span- Pagaliau įtampa pasiekia aukš- 
doje nedaug kalbėta, nors „B. giausią laipsnį, kai než. vagys ap- 
Lietuvis ta proga kiek plačiau - vagja teisėją. Policija įtaria Pami- 
apie autorių ir jo knygą pasisakė, doro tėvą ir jį suima; įtariamas net

Pagaliau 1952jm. eigoje ta pati raats gyvasis pamidoras. Padėti 
leidyklą išleido^rečiąją T\. .Spalr/ .Vįjvšti skautai. Jie atkakliai, Pami 
knygą — „Gatvėj berniuko nuoty- doro suorganizuotu vaikų pagalba, 
kius“, kurią pats autorius pavadi
no apysaka jaunimui ir senimui.

Apie šią knygą ir noriu čia bent 
trumpai pakalbėti, nes, manau, 
kad tai neeilinis įvykis mūsų netur
tingoje originalioje literatūroje.

seka vagis, juos išryškina ir nup
launa dėmę nuo Vaitų šeimos,

Nuotykių pasaulis

Iniryguojanti apysaka

Nevienam gali keistai atrodyti, 
kodėl autorius šią apysaką skiria 
jaunimui ir senimui. Juk jų intere
sai tokie skirtingi: ką mėgsta vie
ni, dažnai pakritikuoja kiti.

Tačiau reikia pradėti šią apysa
ką skaityti, ir jos intryguojantis tu
rinys tuojau pagaus visų — ir jau-

BR. DAUBARAS

M E'L‘Y N?'A
SU

Jos sielosgelmėsebuvo paslėptas 
jausmas ir dabar, kai ji ūmai pasi
juto išsprūdusi iš nuolatinio vyro ir 
pažįstamų žmonių sekimo ir apkal
bų, tas jausmas nušvietė ją visą. 
Kiekviena našta, kiekviena kančia 
jai atrodė dabar pakeliama kai ji tikė 
jo, kad visa tai daranti jam, Mylini.

Traukinio tekinių bildesys karto
jo milijonus kartų dviejų žodžių sa
kinį, tą patį, nuo kurio prasmės 
Gražina kaito, kurį nuolat jos lūpos 
tyliai kalbėjo vienumoje. Ji norėjo 
amžinai šitaip važiuoti, negalvoda
ma apie praeitį, nesirūpindama ryt
dienos auštančia dieną. Ji nesido
mėjo bendrakeleivių aplinkuma. 
Jų kalbos neįveikė jos atitraukti 
nuo jai vienai suprantamų, malo
nuj minčių. Tūkstančiai įvairias
palvių žiburių akimirkai nušvies
davo vagono tamsų stiklą, kai 
traukinys praūždavo nesustodamas 
pro nežinomą jai stotį, ar miestą. 
Jis lėkė pirmyn, negaišdamas, 
kaip ir jos mintys, prie to paties 
tikslo — į Londoną. Tik, kai po 
geros valandos Šitokio važiavimo, 
traukinys ėmė lėtinti greitį, ir keli 
keleiviai pakilo nuo minkštasuolių,

veikti ne sausu moralizavimu, bet 
psichologo ir pedagogo taiklia su
gestija, Tam foną gali sudaryti ko
kių nuotykių ciklas, kuris, gerai pa
naudotas, ir pats kalbės skaitytojo 
sąmonei ir duos progos autoriui vie 
no ar kito veikėjo vardu ką nors įsi
dėmėtino pasakyti.

Gaila batsiuvio Vaito: jis žmo
niškai nepavalgęs, į skolas įklim
pęs, su žmona nuolat riejasi. Ta
šiau kartu toks gyvenimiškas ir pap 
rastas. Tuoj skaitytojas pajunta, 
kad jis nori siekti ko nors geresnio, 
nori ir savo šeimai ką nors gero 
duoti.

Įdomus asmuo — senoji burtinin 
kė. Juk apie senas raganas tiek 
daug pas mus būdavo kalbėta, tiek 
daug apie jas ir prirašyta (plg. L. 
Dovydėno,,Per'klausučių ūlytėlę' ‘) 
R. Spalis labai vykusiai parodo, 
kad „raganavimas“ ne kas kita, 
kip gudrus ir vikrus naivių žmonių 
silpnybių sužinojimas ir jų išnaudo
jimas.

Ypačiai įįdomus (ir sakyčiau au
toriaus — alter ego) Nijolės tėvas 
Jis gerai pažįsta savo dukterį. Ži
no, kad ji nori su vienmečiais pa
bendrauti, jauną energiją kur nors 
išeikvoti. Bet niekuomet jis nesiva
dovauja tradicine motinos pastaba 
—uždaryti ją namuos, izoliuot nuo 
vaikų. Juk draudžiamas vaisius bū 
tų jai dar įdomesnis. Tėvas pasiren
ka modernų, Don Bosko vartotą, 
saugojimo metodą:. įsigijęs dukters 
.visišką pasitikėjimą, jis žino apie 
kiekvieną jos žingsnį ir pataiko lai
ku atinkamai signalą duoti.

Gyvi ir gyvenimiški yra ir neigia
mieji veikėjai — nevalyvus dabita 
Dinda, apgavikas Akulis bei jo sėb
rai. Deja, jų kėslams netenka reali
zuotis, nes, kaip ir toje mūsų liau
dies pasakoje, teisybė būtinai turi 
laimėti.

Teisybė laimi r šioje apysąkoje, 
nors į ją visų veikėjų einama sun
kiu, rizikingu ir

ORGAIT E S 
Henrikas

O, kaip žydi tavo išblyškę 
Apsvaigę drugiai ant jų ir
Ant jų galėtų ilsėtis ir mano širdis 
tavo blakstienų šešėly, kaip kvepiančiam sniege.

Tavo lūpos ir ją palytėtų galbūt — 
Sūrų kraujo ir jūrų vandenio lašą... 
Tokia tyla po klajonių, audros ir žaibų. 
Viešpatie, tokia tyla ir ramybė bekraštė!

Leisk man užmigt.. Tavo žydinčių rankų pusnynuos, 
ak, tegu ilsis — paimk ją — mano širdis.
Ir teužpusto taip tuščią mano krūtinę 
svetimo krašto lekianti marių smiltis.

Šviesos pasaulis

R. Sna1is. GATVES BER
NIUKO NUOTYKIAI,, apysaka 
jaunimui ir senimui. Tremtis, 
1952m., 508 psl.

Kas nežino, kad vaikai ir jauni
mas mėgsta nuotykius, nebūtus ir 
neregėtus įvykius.

Anglosaksai gerai moka išnaudo 
ti šią vaikų silpnybę, apipildami 
juos įvairiausių nuotykių knygutė
mis, kurios paprastai gerai ilius
truojamos, kad dar stipriau veiktų 
vaizduotę.

R. Spalis, būdamas mokytojas ir 
jaunimo draugas — skautas, gerai 
žino, kad auganti jaunimą galima

Gyvenimas yra sudėtas netik iš 
skaisčiai saulėtų dienų. Nereta ja
me dbesu, dėmių, duobių ir nepasi
sekimų. Tokia jau beveik kiekvieno 
žmogaus dalia — eiti, klupti ir vėl 
keltis.

Gerai tą kelią žino ir pažįsta R. 
Spalis. Gal būt net šiandienos spir
ginančios problemos davė progos 
jam susimąstyti ir pajieškoti kokių 
nors išeities kelių.

Taip visuometbūva tam tikra išei 
tis. Net iš paviršiaus žiūrint sunkūs 
akimirksniai kai kurios naudos atei
čiai atneša.

— Ar mėgstate šitokias paro
das ?

K N E L E
Gražina kreipėsi į prieš ją sėdintį 
žilstelėjusį vyrą, palikusį jos stoty
je motiną:

— Atsiprašau, ar tai jau Londo
nas ?

— Ne, tai dar tik Crewe...
— Ačiū, — padėkojo Gražina 

ir vėl ruošėsi susigūžti savo kam
pelyje-

— Jūs į Londoną? — klustelė- 
jo vyriškis.

— Taip.
— Į kurią stotį, gal Victorijos?
— Į Londono, — nesupratusi 

klausimo, atsakė Gražina.
— Londonas daug stočių turi...
— Aš žinau, — melavo jam 

Gražina, bijodama išsiduoti, kad 
ji iš tikrųjų nežinanti, kurioje sto
tyje jai išlipti, kur sustoti.

— Jūs pirmą kartą važiuojate 
Londonan, — kibo neatlaidus 
bendrakeleivis.

— Buvau neseniai su ekskur
sija parodoje, — vėl melavo Gra
žina, prisiminusi rengtą iš hostelio 
■ekskursiją, kurion Rindžius jos ta
da nesutiko leisti ir pats nevažia
vo.

ATSIUSTA PAMINĖTI
Technikos žodis. fTechnikos 

aarbuotoių mėnraštis. Nr. 11 (20) 
ir 12 (21) 1952 mt. lapkritis ir 
gruodis. Leidžia Amerikos Lietu- gą žurnalistai, 
vių Inžinierių ir Architektų S - ga 
Chikagoje. Redaguoja redakcinė 
kolegija.-Prenumerata JAV ir.už
sienyje metams 2 dol-, pusm. 1 
dol, atsk. Nr. 20 et.

Liudas Dovydėnas. Per Klausu
čiu Ūlvtėlę. Apysaka. 174 nsl. Iš
leido Gabija, Amerikoje. Tiražas 
1500 egz. Aplanko nuotrauka Vyt. 
Augustino.

Palydovas lietuviui evangelikui 
svetur. Paruošė kun. Ansas Tra
las. Išleido Lietuvių Evangelikų 
Liuterionių Vyriausioji Bažnyčios 
Taryba Vokietijoje. Tiražas 2000 
egz. 128 psl.

— Mažai tenusimanau techni
koje, o ten kaip tik vyravo naujieji 
technikos išradimai, — šaltai pa
siaiškino Gražina, tarsi ten būtų 
buvusi. •

— Ar menas jums geriau pa
tinka ?

— Ar turite galvoje muziką?
— kiek linksmiau paklausė Graži
na.

— Jūs muzikė ! — jis taip džiu
giai pasakė šiuos žodžias, lyg bū
tų, sutikęs seną pažįstamą.

— Gaila, nesu muzikė... Aš tik 
mėgstu gerą muziką...

— Italų, vengrų, vokiečių, ar 
britiį ?

— Kiekviena tauta turi savitai 
gražią muziką, jei ji tinkamai iš
pildoma.

— Tik ne britų...
— Kodėl? — ji taip paklausė, 

tarsi būtų besiruošianti ginti britų 
muzikus.

— Svetimtaučiai nesižavi mūsų 
muzikos kūriniais. Tai man paša-’ 
kojo vienas prancūzų muzikas, su 
kuriuo buvau fronte, lyg ir švelnin
damas savo pirmykštį pasakymą, 
teisinosi bendrakeleivis'.

— Ar fronte Vyrai randa progos 
pasikalbėti apie muziką? — juok
damasi pastebėjo Gražina.

— Apkasuose kareiviai daugiau 
ir dažniau kalba apie meną, gra
žias moteris, literatūrą, pramogas,

negu iš ten išėję. Erontan pate
kęs žmogus nesidomi kasdieniško-

LIETUVIAI ŽURNALISTAI „ARG. LIET. BALSUI“ 25 METAI 
VEIKIA

Lietuviai žurnalistai baigia susior- Seniausias Argentinos lietuvių 
ganizuoti. Sąjungos reorganizacinė kolonijos laikraštis „A. L. Balsas 
komisija jau išsiuntinėjo visiems žur 1952 metų gruodžio mėnesyje atš- 
nalistams, užsiregistravusiems ir ventė savo gyvavimo dvidešimt pen 
darnespėjusiems užsiregistruoti, są- kiy metų sukaktį. Keliomis eilutė- 
jungos organų rinkimų taisyklės su m’s sunku beįvertinti ir nusviesti 
kandidatų sąrašais, kurie buvo su- „A. L. Balso“ redaktoriaus Kons- 
daryti visų narių atsiklausimu. fanto Norkaus ir leidėjo Prano

Į Centro Valdybą, kurios busti- Ožinsko atliktus darbus spaudos ba 
nė bus New Yorke, kandidatais yra re. Daugelis Argentinos lietuvių 
Gedgaudas Vytautas, Gražiūnas Al dažnai mėgsta kalbėti apie šių vyrų 
binas, Merkelis Aleksandras, Nar- klaidas praeityje, bet retas mūsų 
keliūnaitė Salomėja, 
Pranas, Penikas Domas, Petrėna?

Juozas, Rastenis Vincas, Šalčius šimtmečio ketvirtį, 
Algimantas ir Žiūraitis Tomas.

Į Revizijos komisiją, kurios būs
tinė bus Oliicagoje, kandidatais 
yra: Dirmeikis Bronius, Galva Ge
diminas, Kasiųnas Vytautas, Pruns 
kis Juozas, Sruoga Kazys, Valen
tinas Albinas. ■

Į Garbės Teismą, kurio būstinė 
bus Los Angeles, kandidatais yra: 
Bakūnas Vladas, Biržiška Myko
las, Skirius Antanas, Starkus Mil- 
tonas, Trumpą Vincas, Vitėnas Juo
zas.

Balsavimo lapeliams paduoti ter
minas nustatyta š. m. vasario 1 d. 
Lapeliai siunčiami Rinkimų Komi
sijos pirmininkui: Antanas Uodaitis 
— LZS, 57-56 63rd St., Maspeth, 
N. Y. kuris su kitais komisijos na
riais — Antanu Maželiu ir Kęstu
čiu Cerkeliūnu sušauks posėdį va
sario m. tarp 2 ir 12 d. balsams 
skaičiuoti, kurame stebėtojais galės 
dalyvauti įsiregistravusieji į sąjun-

mis problemomis- Ten, nepaisant, 
kad čia pat siaučia mirtis, vyrai 
pasikalba apie meną, nemirtingus 
kūrinius...

— Ar fronte esą vyrai gražias 
moteris laiko nemirtingais kūri
niais, — pašiepė Gražina kalbantį.

— Graži moteris yra pradas, yra 
akstinas visiems nemirtingiems 
kūriniams. Menininkas, kuris ku
ria, norėdamas laimėti jo išsvajo
tos moters širdį, kuris kuria mylė
damas, padaro stebuklus, kuriais, 
mes, pilkieji žmonės, gėrimės, di
džiuojamės. Visa, ką mes šiandien 
vadiname nemirtingaisiais kūri
niais, yra sukurta ne tam, kad už 
juos kūrėjo ainiai gautų didelius 
pinigus, bet tai padaryta siekiant 
vieno vienintelio tikslo — garbei 
tos moters, kurią kūrėjas pasirin
ko. Dar geresni kūriniai yra tie, 
kurie skirti garbei tos, kuri kūrėjui 
buvo nepasiekiama... Todėl aš 
skaitau, kad moteris yra viso gra
žiojo, žavinčio, nemirtingojo me
no pradininkė/ Muzikos, teptuko 
ar plunksnos menininkas, vertas 
dėmesio tol, kol ji dirba vaizduo
tėje ir širdyje turėdamas moterį. 
Kai šie vaizdai jam išblunka 
žiūrovas praeina pro jo kūrinius, 
kaip pro saulėje išblukusį bevertį 
popiergalį. Kai jūs, būdama Lon
done, nueisite į meno galeriją, pa
stebėsite, susidomėsite tais pa

Naujokaitis neklystame.
,, A L B “, pradėdamas antrąjį 

greitu laiku 
įžengs į puikius nuosavus rūmus 
ir joti perkelis prieš porą metių įsteig 
tos spaustuvės mašinas. Čia sukies 
tės naujas kultūrinis ir šviesos ži
dinys, bylodamas ateities lietu
viams apie praeities .dienas,' nes ja
me rasis visa archyvinė Argentinos 
lietuvių gyvenimo medžiaga.

MUZIKAS V. KERBELIS PREMIJOS 

LAIMĖTOJAS

Argentinoje-gyvenąs jaunas mu
zikas A..Kerbelis netikėtai nustebi
no visą lietuvių koloniją, laimėda
mas antrąją Chicagos „Margučio“ 
surengto lietuviškos dainos konpo- 
zicijos konkurso premiją.. Konkur
so premijų paskirstymas įvyko 
gruodžio 28 dieną, kuriame pasiro
dė iš Buenos Aires specialiai iš
kviestas pianistas Andrius Kupre
vičius. Vytauto Kerbelio premi
juota daina „Burės nakties jūroj“ 
— žodžiai Argentinoje gyvenančio 

; poeto J. Kėkšto —išpildė New
- —...................... j 0 Yorke Metropolitam Operos solis-

Jurgis^Gliauda parašytą A1«- B'razis- PalYdint A1- Ku'
romaną — ORA PRO NOBIS, ku- čiūno diriguojamam Chicagos Sim- 
ris spausdinamas šio dienraščio at- foniniam Orkestrui.
karpoje. Jurgis Gliaudą yra prieš §įs v. Kerbelio laimėjimas turi 
tai parašęs „Namai ant smėlio“, pajudinti visą jo muzikinio—kom.

pozicinio gabumo archyvą, nes iki 
P' Ab±^™aSr ”ZEMAI1 šiol per mažai .su savo menu rodė- 

Ciu KRIKŠTAS“ (įrištas, 424 /
pSl.) _ 24/6 Sil. Platina K. Ba-« viešumoje.
rauskas.

„DRAUGO“ ROMANO 
KONKURSO LAIMĖTOJAS 
DRAUGO paskelbtą romanui 

premiją — 1.000 dolerių laimėjo

veikslais, kurie, jei jų kūrėjų bio
grafijas pastudijuosite, sukurti ta
da, kai jo autorius kentėjo, žavė
josi, siekė ne pinigo, bet tos širdies, 
kuri įgalino visa tai'išreikšti dro
bėje, ar popieriuje-.■

Vagonan įėjęs bilietų kontrolie
rius petraukė Gražinos bendrake
leivio kalbą apie meną ir moteris. 
Gražina, atiduodama bilietą, pa
klausė :

— Kada traukinys pasieks Lon
doną?

— Vienuolikta valanda trisde
šimt šešios minutės, — ir kontro
lierius ir jos bendrakeleivis tuo pat 
metu atsakė, ir visi trys ėmė dėl 
šito juoktis.

— Dar gerą pusvalandį turė
site nuobodžiauti, — pridūrė vy
riškis, siūlydamas Gražinai iš si
dabrinio portsigaro cigaretę.

— Ačiū. Neišmokau.
— Jūs ne anglė?
— Ar manote, kad tik anglės 

moterys rūko? — neatsakė ji į jo 
tiesioginį klausimą.

— Vedusių moterų didesnis 
procentas rūko... — Degdamas 
sau cigaretę jis dviprasmiškai pa
sakė, lyg laukdamas Gražinos 
prisipažinimo apie jos šeimyninę 
padėtį.

Rindžiuvienė gerai suprato jo 
meškerę ir, nenorėdama šitos te 
mos liesti, pridūrė:

— Mano krašte moterys iš viso 
nerūko...

L. Kančauskas.

— Lenkijoje?
— Ne, ne Lenkijoje.
— Čekijoje? Rusijoje? Vengri

joje ?
Gražina pakratė galvą, žiūrėda

ma į virš jo galvos sienoje kabantį 
įrėmuota gamtovaizdį.

Vyras ūmai atsisuko, pasižiūrė
jo į paveikslą ir linksmai šūktelė
jo:

— Dabar žinau iš kurio krašto 
esate... Tikrai, tame krašte labai 
maža moterų rūko. Jūs esate ai
rė...

— Neatspėjote ir neatspėsite. 
Mano krašto žemėlapį po šio karo 
ne kiekviena valstybė drįsta atžy
mėti... Nemadoje ir krašto vardas 
Vakaruose. Apie jį nenoriai ir Va
karų politikai užsimena,- taip, kaip 
šio krašto žmonės nenoriai kalba 
apie artimo mirtį...,

— Šitas kraštas vadinas Lietu
va ! — ūmai jis pertraukė jos žo
džius.

— Sį kartą atspėjote. Aš esu 
lietuvė.

— Bet jūs kalbate labai gerai 
angliškai, — pagyrė ją bendrake
leivis, lyg norėdamas pabrėžti, 
kad ji galėtų būti ir anglė.

— Penkeri metai -šitame kraš
te...

— Vedusi?..-.
Nuo šito klausimo Gražinos žan

duose suliepsnojo dvi ryškiai rau
donos dėmės. Jį žiūrėjo pro tamsų 
stiklą į juodą naktį...

(b.d.)
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raudonoji armija
'Sovietų ginkluotąsias pajėgas Antrojo karo metu Sovietų Sų- ryti savarankiškus sprendimus ir 

vieni pervertina, kiti nepakanka- jungoje buvo mobilizuota netoli juos vykdyti. Kiekviena armija ir tis buvo vaizduojama stačiai rožė- 
mai įvertina. Kremlius, savaime 28 milijoną^vyrų.,Iš jų 8jmilijo- 
aišku, stengiasi raudonosios armi
jos tikrąjį pajėgumą apgaubti pa
slaptingumo šydu. Vis dėlto įvai
riapusiais keliais į Vakarus prasi- 
sverbia žinios apie Sovietų pajėgų 
stipriąsias ir silpnąsias puses; rei
kia manyti, vakarų valstybių kari
niai štabai apie tai yra geriau infor
muoti, negu tai gali būti viešai skel 
biama. .

•Sovietų politinis tikslas anot jų, 
yra užvaldyti pasaulį bet kokiomis 
smurto priemonėmis: revoliucijo
mis, sukilimais, pilietiniais karais, 
intervencijoms, ultimatumais ir, 
pagaliau, stambesnio masto karais. 
Politinį agresingumą atitinka ir 
karinis. Sovietinė armija ruošia
ma specialiam tikslui — nekomu- 
nifetinį pasaulį ir įkurdinti visame 
žemės rutulyje komunistinę dikta
tūrų. Tai doktrinai, savaime aiš
ku, yra pajungta ir visą' Sovietų 
ūkio politika. Sovietų Sąjungos 
ūkinis ir karinis pajėgumas suderi
nus su Vakarų kraštais, ypatingai 
su Jungtinėmis Amerikos Valsty
bėmis, yra palyginti žemas, Dėl 
tos priežasties Sovietai pastarojo 
karo metu nesirėmė kokiomis nors 
efektyvynėmis technikos priemo
nėmis ar naujenybėmis, o pirmoje 
eilėje savo milžinišku, žmonių iš
teklių eksploatavimu. Turėdami 
dideles atsargas savo armijoms 
papildyti, bolševikų vadai žmogaus 
gyvybę brangino labai, menkai. 
Šarvuotis, lėktuvas, patranka, net 
ir paprastas šautuvas Sovietų ar
mijoje turėjo didesnę vertę negu 
žmogus. Pastarasisjraras aiškiai 
parodė, kokia aukšta žmonių gy-. 
vybių kaina Sovietų vadovybė sie
kia savo karinių tikslų.

nai žuvo, 12 mil. buvo sužeisti ir 
didžia dalimi liko 'invalidai, apie 
4 mil. pateko i nelaisvę.

Sovietų agresingoji karo politika 
ir dabar, kaip ir anksčiau, remiasi 
milžiniškais žmonių ištekliais. So
vietų vyriausybė turi realiai atsi
žvelgti į žemų ūkinį ir technikinį 
lygį, todėl laiko dideles sausumos 
pajėgas, lygiagrečiai išvystydama 
pagal išgales toli veikiančias oro ir 
jūros pajėgas.

Komunistinis režimas nesudaro 
nei kariams., nei karininkams pa
kenčiamų medžiaginių gyvenimo 
sąlygų. Jokiam tarnybos laipsniui 
neįleidžiama laisvai pasisakyti. Ka
rininkams draudžiama reikšti bet 
kokių asmeninę iniciatyvų. Stalini
nė diktatūra auklėja ir eilinius, ir 
karininkijų aklai paklusti parti
jos vadovybei be jokio prieštaravi
mo. Kad kariai neturėtų nė laiko 
apie savo reikalus pagalvbti, visa 
jų diena, nudaryto 6 valandos ligi 
23 vai. vakaro, yra griežtai suskir
styta. ’ ■

•Politinis mokymas prasideda jau 
iš pat ryto, o kas vakars ištisos dvi 
valandos tenka ,,masiniam politi
niam darbui“. Net per pertraukas 
kariams atitinkamų agitatorių skai
tomi komunistiniai laikraščiai. Ka
rys neturi nė minutės laiko ramiai 
pagalvoti, susimąstyti. Visų laikų 
jam primenamas jo vaidmuo valsty 
bėję.

Sovietinis karys bemaž niekad 
neišleidžiamas iš kareivinių, ne
bent tik grupėmis, rikiuotėje. So
vietų okupacinių dalinių drausmė 
yra dar griežtesnė. Čia kareivinės 
yra tikri kalėjimai. Kariai nuo gy- 

kia savo karinių tikslų. ventojų esti visiškai izoliuoti.Jiems
Karinis išlavinimas kovon siun- V<3R įmanoma susipažinti su vaka- 

čiamų raudonarmiečių, didžia da
limi buvo, visai nepakankamas. 
Raudonarmiečiai dažniausiai ken
tė badų. Puolimų išdavos — So
vietų armijos turėdavo tokių dide
lių nuostolių, jog divizijos jau po 
kelių mėnesiiį sųnykdavo ligi 20— 
25 proe. savo pirmykštės sudėties. 
Dažnai i kovų buyo siunčiamos 
šaulių kuopos, kuriose buvo likę 
vos tik po 15—20 vyrų. Sovietų 
karinė medicina laikėsi dėsnio, kad 
sužeistieji kuo greičiausiai turi bū
ti siunčiami atgal į frontų Tuo tar
pu karininkai, susimetę į savo ka
stas, vengdavo statyti savo gyvybę 
į pavojų. Kritiškais kautynių 
momentais vadai į 
davo ir palikdavo dalinius savam 
likimui.
- Totalistinė valdymo sistema su
kliudė Sovietams karo metu išvy
styti mokslinius tyrimus ir tinka
mai mobilizuoti mokslinį poten
cialų. Sitigo ir technikinių priemo
nių atradimams ir išradimams iš
naudoti. Stalininė diktatūra suge
bėjo įkurti tik vyr. gynybos' komi
tetą su neaprėžtais įgaliojimais. 
Komitetas mobilizavo visus me
džiaginius ir žmonių išteklius pa
prastu ir net jau pasenusių ginklų 
gamybai. Drausmė buvo palaiko
ma beatodairiškomis smurto prie
monėmis.

rinių kraštų gyvenimu. Dar ligi 
šių dienų Rytinės Vokietijos rau
donarmiečiai auklėjami vokiečiams 
priešiška dvasia,' nors sovietinė 
propaganda veidmainingai kalba 
apie Stalinų, kaip „geriausių vo
kiečių tautos draugų". Už sava
vališkų pasišalinimų iš kareivinių 
ir pasivaikščiojimų mieste raudon
armietis baudžiamas daugeliu me
tų sunkiųjų darbų kalėjimo.

Sovietų armijoje didelę proble
mų sudaro noras pakelti karinin
kų vardų. Pereitojo karo patyrimas 
parodė, kad karininkų korpo pre
stižas yra labai menkas. Priežastis 
— nepakankamas karinis išlavini- 

pasSalin-Simas ir karininku bendro išsilavi
nimo stoka. Partiniuose rateliuose 
eiliniai kariai gali savo vadų elge
sį ir įsakymus viešai kritikuoti. 
Kas svarbiausia, Sovietų vvriausy- 
bė partinių pareigūnų polit. vado
vų institucijos kariuomenėje nėra 
panaikinusi. Partinių veiksnių 
priežiūra neigiamai atsiliepia j ka
rininkijų ir armijos ..elitų". Armi
jas slaptosios tarnybos pareigūnai 
(•SMERS), nors patvs kartais tu
rėtų tik mažų tarnybos laipsnį, ir 
aukšto laipsnio karininkams įvaro rias kariu ir karinnkų kategorijas, 
nuolatinės baimės.

Toliau būdinga, kad pastarojo 
karo metu net armijų ir frontų ruo
žu vadai neturėjo įgaliojimų da- negatyviai nusiteikę. Jie iškentė

visas karo negeroves. Partija ir 
vyriausybė (buvo jiems žadėjusios, 
kad jie už tėvynės išgelbėjimu su
silauksią. geresnio gyvenimo, atei-

kiekvienas fronto ruožas turėjo ,mįs nuklota.. Tačiau kaip karčiai 
vad. „karo tarnybas", susidedam jje liko apvilti po karo. Vyriausy- 
čias iš trijy asmenų: vado, jo pa- bė karo invalidų likimu nesirūpino 
dėjėįo politiniams reikalams ir vie- jr padrė juos elgetomis.
no pareigūno užfrontės reikalams, , 
kuris buvo laikomas taip pat poli
tiniu karininku. Tad kiekvienas 
vado sprendimas pirmiau turėjo 
būti aptariamas tos karo tarybos 
posėdyje.

Medžiaginė sovietinio karininko 
pųdėtis 1947 m. buvo šiek tiek pa
gerinta. Be algos, jam buvo pradė
ta mokėti dar priedai pagal užima
mų laipsnį. Bet ir tos priemonės 
nėra tokios, jog sovietinių karinin
kų aprūpinimų būtų galima lyginti 
su Vakarų karininkų aprūpinimu. 
■Sovietų generolai naudojasi eile 
privilegijų, bet ir jie yra visiškoje 
polit, vadovų saugumo ministeri
jos priežiūroje. Ir sovietinis gene
rolas gyvena nuolatinėje baimėje 
dėl savo karjeros ir savo gyvybės.

Be medžiaginio, svarbų kiek
vienai armijai veiksnį sudaro psi
chologinis tiek gyventojų, tiek ka
rių nusiteikimas. Vienas veikia į 
kitų. Nors komunistinė propagan
da kalba apie aukštų politinį mo
ralinį sovietų armijos lygį, ištiki
mybę sovietinei idėjai ir Stalinui, 
bet nuslepia faktų, kad toji ištiki
mybė jau kartų, būtent —1941/42 
metais, buvo gerokai sukrėsta. Vi
si atmena anų metų įvykius ir so
vietinių karių bei karininkų — net 
generolų —• nenorų kariauti už So
vietų režimų. Niekad stalininė dik
tatūra nebuvo tiek arti savo sugriu
vimo, kaip tada. Tik dėka įvairių 
aplinkybių pavyko Stalinui ir jo 
draugams išlaikyti diktatūrų. Po 
karo didelis sovietinės armijos na
rių skaičius liko okupuotose srity
se, kartu su civiliniais Sovietų pa
reigūnais.Tuomete sovietiniai žmo
nės pirmų kartų savo akimis pama
tė „kapitalistinį pasaulį", apie ku
rį buvo prisiklausę tiek blogo. Jie 
buvo liudininkai tokio gyvenimo 
lygio, kokio jie savo vaizduotėje 
niekad nebuvo įsivaizdavę ir kurį 
niekaip nebuvo galima sulyginti 
su savo „socialistinės tėvynės" 
lygiu. Šimtai tūkstančių laiškų iš 
okupacinių sričių nuėjo į Sovietų 
Sąjungų ir vaizdavo, kas buvo pa
stebėta Vakaruose. Bet jau 1945 
m. vyr. politinės vadovybės buvo 
susigriebta ir ta laiškų srovė už
gniaužta. 1946 m. gruodžio mėne
sį išleista karo tarnybos slapta re
zoliucija patvirtino „kapitalistinės 
atmoseros“ demoralizuojančių įta
kų sovietiniams kariams. Tas pa
vojus Sovietų okupacinį personalų 
nuo vietinių gyventoju Rytinėje 
Vokietijoje visiškai izoliavo. Vis 
dėlto nebuvo galima sutrukdyti, 
kad daugelis karių ir karininkų ir 
toliau prisirinko sau informacijų 
apie gyvenimų Vakaruose.

Vertinant raudonosios anniios 
kadrų laikymusi sovietinės vado
vybės atžvilgiu, reikia skirti ivai- 

T;e aktyvieji karininkai, kuriems 
kare jau neteko dalyvauti, Sovietų 
vadovybės atžvilgiu yra gera dali
mi neutraliai nusiteikę. Propagan-, 
dos veikiami, jie gal ir tiki, kad, 
„sunaikinus imperalistinius prie
šus", gyvenimas kiek pagerės. 
Tikrojo karo ir Kremliaus klastin
gumo jie dar nepažįsta. Šita kari
ninkų kategorija raudonojoj armi
joj, imant jų skaičių, yra pati gau
singiausia. Bet jų gyvenimo patir
tis plečiasi, ir kaip tik į šiuos kuopų 
ir batalionų vadus turėtų būti nu
kreipta psichologinė Vakarų ofen
zyva.
...Trečiąją kategorija sudaro Suvo- 
rovo karo mokyklos auklėtiniai. 
Jie išauklėti visiškai uždaroje at 
mosferoje ir sovietinę prpogandų 
laiko grynu pinigu. Tačiau, išėję iš 
karo mokyklos ir susidūrę su tik
rove, jie netenka savo idealų, ir jų 
neigiama reakcija yra juo ryškes
nė. Tasai nepasitenkinimas tad lie
ka nukreiptas tiek prieš sovietinę 
bendruomenę, tiek prieš armijų, 
tiek prieš partijų ir vyriausybę. 
Nors toji kategorija skaičiumi nėra 
didelė, vis dėlto auga su kiekvie
nais metais.

■Savaime aišku, kiekvienoje ka
tegorijoje yra daugiau ar mažiau 
ir tikrų stalininių fanatikų. Ypatin
gų grupę sudaro politiniai karinin
kai, partijos ir komjaunimo parei
gūnai. Tie politiniai pareigūnai gy
vena labai didelėj „priešo" propa
gandos baimėje. Jų argumentai 
yra labai silpni ir neranda plates
nio atgarsio karių masėse. Šioji ka
tegorija Vakarų propagandai, žino
ma, mažių prieinama. Jau vien 
baimė, kad jiems po eventualaus 
perversmo liaudis atkeršytą, ska
tina juos būti fanatikus.

Slaptosios ,,SMERS“ tarybos 
nariai savo darbe susiduria tik su 
politiniais karininkais. Nuo visų 
kitų karininkų ir karių jie laikosi 
visai izoliuotai. Jie yra už savęs 
sugriovę jau visus tiltus, ir jiems 
jau nėra kelio atgal. Jų likimas 

(nukelta į psl. 5)

Aktyvieii kariai ir karininkai, ku
rie dalyvavo pereitame kare. 
Kremliaus atžvilgiu yra gerokai

— Palaukite, ponios, aš tik užsisa
kysiu staliuką Spaudos Baliuje, 
kuris įvyksta Lietuvių Namu’ose, 
Londone, sausio 31 d.

1949 M. IŠVEŽIMU LIUDININKE
BOLŠEVIKAI IŠTREMIA PAJŪRIO (SILALES VALSO.) KLEBONĄ 

KUN. KLEMENSĄ ARLAUSKA
„Tai biuvo 1947 m. liepos mė- tizanais išdirbti. Tačiau didžiosios 

nuo. Pėsčia atkeliavau netoli Pajū
rio ir čia jėgos ir kojos atsisakė to
liau betarnauti. Jau keli mėnesiai 
buvau kelionėje—vis, rasdavau gerų 
žmonių, kurie nepagailėdavo mais 
to ir pastogės. Dirbti negalėjau, to
dėl ilgai niekur nepasilikdavau, be 
to, žmonės bijojo rusų, kurie juos 
persekiodavo už vokiečių šelpimą 
ir priglaudimą, Būdama 64 metų 
amžiaus ir dvejus metus badavusi, 
žinojau, kad niekam nebebuvau rei 
kalinga,tik gūltiinei...

Sėdėdama kartą pagriovyje ir be 
verkdama, pamačiau žmogų dvira
čiu įvažiuojant. Pradžioje pama
niau, kad tai milicininkas, norėjau 
keltis ir bėgti, bet kojos atsisakė 
klausyti, ir aš pasidaviau Dievo va
liai. Ir koks buvo man džiaugsmas, 
kai pamačiaunulipantnuo dviračio. 
ir man šypsantis senyvą kunigą, 
kuris kažko lietuviškai mane pak
lausė. Aš atsistojau Ir puoliau bu
čiuoti jam ranką, pati nežinau 
ką vokiškai kalbėdama. Mano nus
tebimui, klebonas prakalbo puikia 
vokiečių kaba ir pasakė, kad jis 
esąs Vokietijoje studijavęs, todėl 
mokąs gerai vokiškai. Jis man lie
pė eiti pas jį į klebonijų, o pats ža
dėjo greit sugrįžti, kai tik sutvarky 
siųs reikalus Šilalėje. Grįžęs liepė 
man jaustis kaip namie ir gerai at
sigauti. Savo giminaitei liepė duoti 
man drabužių. Iš savo vaistinėlės 
atsinešė vaistų ir, pats apvyniojęs 
žaisduotas mano kojas, ištepė jas 
kažkokia mostim. Antį rankų turė
jau egzemą, — jas taip pat ištepė.

Po kelių savaičių pamiršau, kad 
esu čia svtima: visi mane mylėjo, 
ir aš juos visus pamilau labiau, ne
gu bet ką anksčiau. Klebonas liepė 
man vis saugotis, kad niekas paša
linių nepastebėtų mano buvimo. 
Patarė ir bažnyčion hesirody tli, nors 
vistiek kelis kartus buvau pasimels 
ti ir Dievui padėkoti.

Klebonas kun. Arlauskas buvo 
puikus žmogus. Jis pats viską dirb
davo, niekuomet nepakeldavo bal
so ir visliems padėdavo. Jis mylėjo 
visus ir jį visi. Tai, matyti, nepati
ko bolševikams. Nebūdavo dienos, 
kad jie, atvažiavę, nejieškotų pas 
jį kokių nors priekabių: kodėl baž
nyčioje vakarais žvakės degą, kodėl 
klauso išpažinčių ir vis kodėl ir ko
dėl... Jei pirmuoju atveju įtardavo 
jį signalizuojant partizanams, tąi 
antruoju sakydavo, kad išpažintį 
naudojus slaptiems planams su par-

IR VĖL SIUNTINĖJAMAS 
„TĖVYNĖS BALSAS"

Prieš keturis metus Bradfordo ir 
Keighley apylinkės lietuviams 
slapta buvo siuntinėjamas „Tėvy
nės Balsas", bet vėliau sustojo. Ma 
niau, kad bus atsibodę- Tačiau da
bar vęl pasirodė. Matomai Stalinas 
vis nenori, mūsų pamiršti, nes mato 
kad vis daugiau dypukų įsijungia į 
antikomunistinę veiklų, kaip pvz. 
Bradforde į ,, Common Cause' ‘ ir 
vis dažniau pasigirsta dypukų bal
sai vietos anglų laikraščiuose, prieš 
komunistų terorų pavergtose tėvy - 
nėse.

neapykantos susilaukė, kai atsisa
kė kapinėse leisti palaidoti partiza- 
nų sulikviduotus 4 komunistais ir 
NKVD šnipus.

1949 m. vasario6 d., kaip visuo
met, pats klebonas patikrino, ar 
visos klebonijos dūlys gerai uždary 
tos, ir jau rengėsi eiti. Buvo, maž
daug, 12 vai. nakties, kai išgirdau 
sunkvežimio burzgimą. Šunės ėmė 
loti, o po kelių minučių šautuvų 
buožėmis buvo pradėta smarkiai 
daužyti didžiąsias durist Nujau
čiau, kad turi įvykti kažkas negero 
ir ipati nebežinojau, ką bedaryti. 
Šiaip taip apsirengusi, nubėgau į 
prieškambarį, kur jau radau visą 
šeimyną ir 12—kos enkavedistų su 
automatiniais šautuvais apsuptų 
kleboną. Jie visaip jį plūdo, tik aš 
nesupratau jų žodžių, ir vis kaišio
jo kumštimis jam po nosimi. Vie
nas iš jų tuojau nutraukė kunigui 
nuo kaklo kryžių, o kiti išsisklaidė 
po visą kleboniją , .daryti kratos' ‘. 
Visos knygos, religinės ir kitos, bu
vo suneštos į krūvą, t|aip pat baž
nytinės vėliavos, kurios buvo plė
šomos ir spardomos. Vienas atsine
šė surastus 8000 rublių ir vis šau
kė: „Partizani, Banditi“, irt. t. 
Klebonas į visa tai žiūrėjo kiek išba 
lęs ir nieko nesakė.

Kai enkavedistų siautėjimas kiek 
aprimo, jie pradėjo tardyti visus 
klebonijoje esančiuosius. Klausė ir 
mane kažko rusiškai, bet aš nesup
ratau, — tada nusikeikę paliko ina
ne ramybėje. Vėliau jie pareikalsr 
vo, kad būtų pagaminta valgyti ir 
parūpinta degtinės.. Kai viskas .bu
vo paruošta ir sudėta ant stalo, en
kavedistai susėdo prie jo, pasikvies 
darni‘ir kleboną — „paskutinės va
karienės". Klebonas tačiau nieko 
nelietė iš valgių ir gėrimų, o raudo
nieji „nugalėtojai" abiem rankom 
kimšo viską į burną, vis užpildami 
degtine. Kelis kartūs, pasityčioda
mi], visi sustoję gėrė „į klebono 
sveikatą"...

Jau buvo gerokai išaušę, kai pa
sibaigė raudonųjų naktinė orgija. 
Klebonui buvo leista pasiimti, kas 
būtiniausio iš maisto ir rūbų,, ir jį 
išsivežė. Šiaip daugiau niekas tuo 
metu iš keboniojs nebuvo.išvežtas.

Vėliau girdėjau, kad klebonas 
Arlauskas rašė iš Sibiro ir skundė
si savo žiauriu likimu“,■ ■— baigia 
pasakojimą vokietė, braukdama 
nuo skruostų ■ gausiai riedančias 
ašaras...

■Su paskutiniu „Tėvynės Balso" 
numeriu buvo prisiųstas ir Malen- 
kovo „Ataskaitinis pranešimas“. 
Reikia stebėtis tokiu įkyriu raudo
nųjų metodu. Gal jie tikisi tuo bū
du sužvejoti nors vieną kvailą žu
velę, nes Sibire vietos visiems pa
kaks.

Gaila, Stalinai, mes per daug ge
rai tave pažįstame ir tavo balsas 
mūsų jau nevilioja. Mūsų ausiai jis 
yra įkyrus'šuns lojimas.

Kostas Vileišis-

MOTERYS VERQLJ, 
STOVYKLOSE

J. VARANAVIČIUS (Tęsinys)

TRANSPORTAS

Mes išvykome per kalėjimo vartus tylios, nelaimingos moterys, ap
sirengusios dar vis tais pačiais drabužiais,kuriuos dėvėjome suėmimo metu 
Vakare mus sugrūdo į gyvulinius vagonus; po šimtą moterų į vieną va
goną. Ir taip 28 vagonų traukinys buvo sudarytas tik iš moterų kalinių.

Išvykome. Mes keliavome daugelį dienų ir naktų ir nė viena iš mu
su nežinojo kelionės krypties. Mes gaudavome kasdien maisto tik su 
šalusios duonos gabalėlį ir šaukštelį cukraus. Vanduo mus buvo didelė 
brangenybė, nors buvo pilni laukai. Kartais mes būdavome taip ištroš- 
kusios kad laižydavome vagono geležines dalis, kurios buvo apšarmo
jusios nuo šalčio. Traukinys važiuodavo tik keletą valandų per dieną. 
Nors jis išstovėdavo stotyse po pusę dienos ir mes šaukdavome ir prašy
davome vandens, bet niekas nekreipdavo dėmesio. Po dešimties dienų 
kelionės beveik kiekviena moteris sirgo viduriavimu dėl maisto stokos 
ir nešvaraus vandens.

Retkarčiais mes gaudavome anglių arba anglių dulkių mažytei gele
žinei krosnelei pakurti. Vikriai pripildavome krosnelę savo plikomis 
rankomis, nes mes neturėjome kastuvėlių, ir sustoję aplink ugnelę, pa- 
sijusdavome laimingos. Ugnis degdavo tik apie valandą. Tylios ir Susi
mąsčiusios vėl grįždavome į savo vietas nusiminusios, be jokios vilties, 
be jokio pragiedrulio veidiuose. Išsekę fiziškai mese turėjome ne tik per 
mažai patalynės, per mažai drabužių, bet ir per mažai kraujo kūne ko
voti su Sibiro leidiniu vėju, kuris kaukdamas veržėsi į vidų per mūsų 
vagono plonas sienas.

Tik tai vieną maža, seną moteris, buvusi vienuolė,. pasilikdavo sė

dėti ant grindų prieš krosnelę. Ji buvo kalinta daugelyje kalėjimuose, 
gyvenus beveik visose koncentracijos stovyklose, Tačiau nei kalėjimai 
nei stovyklos neprivertė ją atsisakyti savo tikėjimo.

VLADIVOSTOKAS
Trisdešimts penktą kelionės dieną traukinys sustojo. Vagonų du

rys plačiai atsivėrė ir sargybiniai mums įsakė pasiimti daiktus ir išlipti. 
Apakintos staigios dienos šviesos kurios nematėme kelionėje, mes sto
vėjome valandėlę nustebusios. Sargybiniai su šunimis buvo apsupę mus 
ir šūkavo: „Lipkite iš vagonų, bjaurybės! Jei kuri pasiliksite, tai tuojau 
nušausime kaip bandančią pabėgti“.

Vyrai ir moterys buvo sutupdyti po penkis eilėmis, su nulenktomis 
galvomis. Dėl varginančios padėties tirpo kalinių kūnai ir sunku buvo 
išlaikyti jo pusiausvyrą. Vilkiniai šunes, išmokyti saugoti kalinius, slan
kiojo su sargybiniais pririšti prie diržų. Kareiviai skaičiavo mūsų eiles 
po keletą kartų. Jų šautuvai su nuogais durtuvais buvo paruošti veiks
mams. Saitas lapkričio vėjas nuspalvino kalinių pilkus veidus mėlynai.

Pagaliau nuvykome į Vladivostoko pereinamąją stovyklą. Čia pir
mą dieną mes praleidome aikštėje, siaučiant vidurio lapkričio viesulams, 
negaudami jokio maisto. Daug kartų mes buvome skaičiuojami, regi
struojami ir iššaukiami. Vėliau vyrai buvo suskirstyti mažomis grupė
mis maudytis.

Jau seniai sutemos gaubė žemę, kai mes moterys pradėjome mau
dytis. Pirties patalpas sudarė nešildomas nusirengimo kambarys, prau
sykla, apsirengimo kambarys ir dezinfekcijos skyrius. Mes turėjome vi
siškai plikai nusirengti ir drabužius sukabinti ant geležinio žiedo, kuris 
buvo perduodamas dezinfektoriui. Dezinfektorius buvo nesenas vyras.

Po to mes laukėme, stovėdamos plikos, pamėlynavę nuo šalčio, kol 
pagaliau pasirodė skutėjas ir felčeris. Pirmiausia jis patikrino mūsų gal
vas. Jei kuri moteris turėjo parazitų, jos visi plaukai buvo nuskutami. Vi
sos moterys turėjo atsigulti prieš skutėją. Kai keletas iš mūsų užprotes
tavo, skutėjas padarė keletą vulgariškų pastabų apie mūsų dorumą ir 
pagrasino pašaukti sargybos viršininką. Mes pagaliau nusnrendėme. kad 
esame perdaug išniekinamos ir pasitraukusios į šalį pačios pradėjome 
skustis. Ir tai buvo atlikta Su vieninteliu atšipusiu skustuvu, kuris nieka
da nebuvo plaunamas ir dezinfekuojamas.

Sušalusios ir drebėdamas maudėmės drungname vandenyje ir sku
bėjome apsireingti. Mus nuvedė stipria šviesa apšviestu ir spygliuoto
mis vielomis aptvertu taku į moterų barakus. Sargyba atrakino medi
nius vartus, atidarė barakų duris ir pasišalino.

Jau buvo vidurnaktis, kai mes bandėme įžengti į baraką. Tačiau 
negalėjome įeiti. Ant grindų prie durų viena prie kitos prisispaudusios 
miegojo kalinės. Prie sienų buvo pritvirtintos dviejų aukštų lentynos, 
ant kurių taip pat susispaudusios gulėjo moterys. Barako tvarkdarė per
lipus per miegančias moteris mums pareiškė, kad ji negali surasti mums 
vietos, nes jos nėra. Tačiau kelios, malonios moterys dar labiau susi
spaudė, kad padarytų bent šiek tiek vietos mums naujoms atvykusioms.

Kadangi aš buvau paskutinioji, tai man ir neliko vietos atsigulti. Tai 
viena tai kita moteris pakildavo iš gulinčių kūnų tarpo ir išeidavo į kie
me stovėjusią išvietę. Aš stovėjau tarpduryje ir stebėjau. Pagaliau ir aš 
išėjau į kiemą. Pirmą kartą šešiolikos mėnesių bėgyje pajutau malonu
mą, kad galiu pati atidaryti ir uždaryti duris.

Dangus išsiblaivė. Skaistus, žvaigždėtas ir nepaprastai ramus dan
gus driekėsi virš sargybos bokštų ir barakų, virš sargybinių ir kalinių. 
Tačiau mėnulio švelnų žėrėjimą nustelbė akinanti prožektorių šviesa.

Aš vaikščiojau .kieme, pirmyn ir atgal, nuo vienos' spygliuotų vielų 
tvoros iki kitos.Kiekvieną kartą praeidama pro barakus jieškojau tinka
mos vinies ir virvės nusižudyti. Bet pažvelgus aplinkui mačiau sargybi
nių bokštuose žibančius sargybinių durtuvus. Taigi, ir pasikarti čia bu
vo neįmanoma.

Pagaliau šaltis sugrąžino mane į barakus ir, susiradus ant grindų 
šiokią tokią, tuštumą giliai užmigau.

PEREINAMOJI STOVYKLA

Kaliniai pasmerkti darbams Kolymos srityje, kuri yra šiaurės rytų 
Sibire, iš visos Sovietų Sąjungos valstybės yra siunčiami į Vladivostoką. 
Čia jie laikomi pereinamoje stovykloje iki išsiuntimo prekiniais laivais 
į Kolymą. Susekmas jūromis su Kolymos dažniausiai būna nutrauktas. 
Todėl ir kaliniams pereinamoje stovykloje tenka išbūti apie pusę metų. 
Aš praleidau šešis su puse mėnesio Vladivostoke.

, (b. d.)

3



4.
. ' ■ . - r f . i j .

BRITANIJOS LIETUVIS
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EUROPO
VOKIETIJA

LIETUVIU GIMNAZIJOS

ĮKURDINIMO REIKALAIS

Sausio 8—9 d. Vokietijos Krašto 
Valdybos ir Vasario 16 (gimnazijos 
vadovybės nariai aplankė 7 Vakarų 
Vokietijos vietoves, pasiūlytus skly 
pus gimnazijos statybai. Lankymo 
ir sklypų apžiūrėjimo rezultatai bus' 
svarstomi Krašto Valdybos posėdy
je sausio 16 d. Čia patiekiame to lan 
kymo bendruosius įspūdžius.

Koęlne, kuris daugeliu atžvilgiu 
būtų gimnazijos įkurdinimui labai 
patogi vieta. Liegenschafteamtas 
pasiūlė sklypą mokyklų rajone, ne
toli universiteto ir netoli miesto cen 
tro. Bet, .atsisžvelgiant į miesto fi
nansinę būklę, sklypo įsigijimo są
lygos yra labai sunkios. Sklypo kai
na nepaprastai augšta, o jam įsigy
ti iš miesto pusės nedaroma beveik 
jokių palengvinimų.

Muenchen — Gladbach susieki
mo atžvilgiu gera vietovė, tinka
mas sklypas siūlomas pigiai ir la
bai geromis .sąlygomis, taip kad jo 
įsigijimas nesudarytų sunkumų.

Eschweiler siūlo kiek apgriuvusį 
bet nedidelio remonto reikalingą 
pastatą su 3000 kv.m. grindų plo
to, prie pastato 7000 kv. m. sklypą 
ląbai geromis sąlygomis. Bet pati 
to pastato vieta yra labai netinka
ma,—-prie pati/ anglies kasyklų, 
nors dabar neveikiančių. Siūlomas 
taip pat sklypas ir geresnėje vieto
je, bet paties miesto (geografinė pa
dėtis nėra labai palanki.

Mayen miestas lietuvių delegaci
ją priėmė su ypatingu nuoširdumu. 
Oia buvo nurodyti net keturi skly
pai, kurių vienas kitas gimnazijos 
statybai būtų įtinkamas.

Triero miesto savivaldybė lietu
vių sumanymą statytis gimnaziją 
irgi remia, numatydama tai staty
bai vietą planuojamoje miesto da
lyje, kur bus statomi namai prancū 
zų karių šeimoms.

Bad Kreuznacho burmistras, pri 
imdamas lietuvius, pabrėžė, kad 
Lietuva ir lietuvių problemos jam 
gerai žinomos ir jis lietuvių pastan
gas remsiąs, Įdiek galėdamas. Čia 
yra galimybė gauti sklypą, bet kar
tu iškyla perimti lietuvių sargybų 
kuopos sklypą su mūriniais namais 
ir barakais. Dėl šio slypo tektų aiš
kintis su amerikiečių karine vado
vybe, kurios ketinimai nėra dar tiks 
liaįi žinomi. Tik tiek yra žinoma, 
kad kuopa numatoma perkelti j 
naują būstinę.

Visose apžiūrėjimo vietovėse, iš
skyrus Koelną, sklypo įsigijimo są
lygos yra labai palankios, nesuda
rančios jokios didesnės problemos.

je ir moka lietuviškai. Jo tėvai 
namie lituviškai kalbėjo, ką ir jis 
dar nevisai užmiršęs. Jis, pama
tęs įmano prašymų darbui gauti 
aptinkamai nušvietė reikalų sa
vo viršininkui ir tas mane priė
mė“.

IŠ VOKIEČIŲ -SPAUDOS 
LIETUVIAI ATITAISO

Tokia antrašte ,,Westdeutsche 
Zeitung“ Rheydt gruodžio 29 d. de 
da „Eltos“ žinutę apie VLIKo pa
reiškimų dėl Višinskio UNO pateik
tos agresijos sąvokos.

VLIKo pareiškime nurodoma s©' 
vietų kariuomenės įvykdyta Pabal
tijo valstybių okupacija, sovietų 
metodais pravestieji rinkimai, lais
vosios spaudos sulikvidavimas ir 
politinių partijų atstovų persekioji
mai ir kalinimai. Tokie rinkimai, 
kuriuose taip pat nebuvo duota nė 
mažiausios galimybės laisvai išsta
tyti rinkimams kandidatus, negali 
būti laikomi lietuvių tautos politi
nės valios pareiškimu.

LIETUVIAI KUO GALĖDAMI 

PADĖJO

„Pinneberger Tageblatt“ sausio 
7 d. deda tokio pat turinio, kaip jau 
mūsų „Informacijose“ paskelbta 
, .Frankfurter Allgemeine“ ‘, straips
nį „Žmoniškumo dokumentai“ 
apie grįžusiųjų iš Lietuvos vokiečių 
padėkos lietuviams pareiškimus.

TRIJŲ TAUTU TRAGEDIJA

,,Nordwest Zeitung“ sausio 2 d. 
ilgesniame straipsnyje nupasako
jo Pabaltijo tautų Tikimų sovietų 
priespaudoje. Straipsnyje ypatin
gai pabrėžiama -Stalino neapykanta 
Pabaltijo tautoms, kurios jau anks- 
tyvesninais šimtmečiais turėjo gy
vų ryšių su vakarų kultūros pasau
liu ii- kurių veidas visada buvo nu
kreiptas į va'karus, o ne į rytus. 
Tarpukario metu jaunosios Pabal- 
tijos valstybės buvusios veiksmin
ga užtvara bolševikinei rytų įtakai. 
To Maskva negalėjusi dovanoti. 
Jau pirmosios 1939-40 m. okupaci
jos metu bolševikų slaptoji policija 
Ibėstiališkai naikinusi Pabaltijo gy
ventojus. Po vokiečių okupacijos, 
grįžus Raudonajai Armijai, prasi
dėjęs Pabaltijo tragedijos paskuti
nysis veiksmas.

Pabaltijo valstybės, nors teoretiš 
kai sovietinės respublikos, valdo
mos lyg kolonijos. Kraštuose įvesta 
oficialioji rusų kalba. Jau žemesnė
se pradžios mokyklų klasėse moko
ma rusiškai,įstaigose prašymai tu
ri būti įteikiami rusų kalba, jau vi- 
dutinieji valdininkai yra rusai, ne
kalbant apie augštuosius. Pabalti
jo miestuose girdimi tik rusų kari
ninkų ir kareivių žingsniai, o Rau
donojo Laivyno jūreiviai triukšmai! 
ja Liepojos ir Tallinno uostų 
smuklėse. Stalinas pasiekė savo 
tikslo: Pabaltijys miręs.

PRANCŪZIJA

Pamaldas už A, A. Jurgi 'SA
VICKĮ. 1952 m. gruodžio 28 d, 
sekmadienį Kun, Dr. F. JUCE
VIČIUS atlaikė pamaldas už A. A. 
Jurgį SAVICKĮ lietuvių koplyčio
je.

* * $

VARGO MOKYKLOS

Balfo įgaliotinio Muenehene įs
taiga persiuntė Krašto Valdybai

Lietuvių Gailestingųjų Seserų 
Draugijos 2904 So. Union Ave 
Chicago, Bl. USA.

100 dol. aukų lietuvių Vargo 
kykloms Vokietijoje paremti.

Mo-

Bad Kreuznacho leituvių sargy
bų kuopoje planuojamasteigti Var
go Mokyklų. Nors dauguma vaikų 
yra dar per jauno amžiaus, tačiau 
mokinių netrūktų, nes planuojama 
mokyti lietuvių kalbos ir sargybų 
kuopos narių žmonas vokietaites. 
Mokykla išsilaikytų savomis lėšo
mis. Švietimo reikalų vadovas kuo 
poje yra kuopos gydytojas Dr. Vite 
nas, kurio iniciatyvą steigiama ir 
Vargo Mokykla.

PRŪSO LIETUVIO NUOŠIRDUMAS

Nežiūrint beveik visiškos asimi
liacijos, kuri palietė Rytprūsių lie
tuviškąjį kamieną, praktiškajame 
gyvenime dar ir dabar nekartų ten
ka pastebėti, jog tuose žmonėse lie 
tuviškumo pajautimas nėra dar už
gesęs.

štai ištrauka iš vieno mūsų tau
tiečio, Did. Lietuvos tremtinio, 
sausio 6 d. laiško:

„Mįslė, kaip čia atsitiko, jog 
gavau darbą, pąaiškėjo jau man 
prisistačius įstaigoje, kur buvau 
labai nustebintas, kai išgirdau ta 
rianit: „Labųdienų, ponas,..“. 
Tiesiog netikėjau savo ausims, 
jogmane lietuviškai šnekina. Pa
sirodo, tarnautojas yra iš -Ryt
prūsių, savo laiku buvęs Lietuve

EUCHARISTINI PASNIKA
VAKARO MIŠIOS.

Šv. Tėvas įgaliojo vietos, vysku
pus leisti savo vyskupijos kuni
gams laikyti šv. Mišias vakarais 
(ne ankščiau. 4 (16) vai. po pietų) 
įmonių darbininkams, kurie dirba 
pakaitomis net šventomis dieno - 
■mis, tiems, kurie švenčių metu tu
ri anksti rytą dirbti, pvz., uostų dar 
bininkams, ar tiems, kurie iš tolo at 
keliavę į religinę šventę, ar į tauti
nes iškilmes. Nurodomos galimos 
tokių vėlybų Mišių dienos: sekma
dieniai, privalomos šventės, pir
mieji mėnesio penktadieniai, kai iš 
kilmėsna susirenka daug žmonių, 
jei to pageidauja kuris visuomenės 
sluogsnis.

Tie kunigai, tiek tikintoji, kurie 
eis per. vėlybas šv. Mišias,prie. šv. 
Komunijos, TRIS VALANDAS 
PRIEŠ MIŠIAS gali tinkamai pa
valgyti. Prie to valgio nedraudžia
ma naudoti vynas ar alus. ‘SkyęČįus 
gali gerti VIENĄ VALANDĄ prieš 
Mišias, bet alkoholinių, gėralų neva
lia tada gerti.

Kas ryte yra priėmęs šv. Komu
niją, negali tą pat dieną per vėly
bas šv. Mišias (vakare) c priimti ją 
antru kartu.

Su šia Apa’taline Konstitucija 
prasideda Bažnyčioje nauji laikai. 
Tikintiesiems sudaromos patogios 
sąlygos dažniau priimti Eucharisti
nį Jėzų, pasinaudoti Viešpaties au
kos malonėmis, o patiems augti Die 
vo meilėje ir dvasios tobulybėje.

Kun. K. A. Matulaitis, MIC
* * «

NAUJI KARDINOLAI
Prieš pat Kalėdas Pijus XII pas- 

kvrė 24 naujus kardinolus, kurių 
iškilmingas įvedimas įvyko sausio 
12 d-, Vatikane. Šiuo metu Popie
žiaus patarėjų grupę sudaro 70 kar
dinolų. Tarp naujai paskirtųjų yra: 
pirmasis Indijos kardinolas, Bom
bėjaus vyskupas, Jogoslavijos kard 
■Stepinac ir Varšuvos kard. Višins
kis. ’ *

Kai kurie nauji kardinolai insig
nijas gaus ne Vatikane iš Popie
žiaus, bet savo krašte iš valst. vy-. 
riausvbės. Taip, pavz., Ispanijos 
kardinolams raudonus biretus į- 
teiks gen. Franko. Šitoks paprotys 
vra užsilikęs iš 16 amžiaus, kada 
karaliai įvesdavo kardinolus. 1925 
m. Prancūzijos prezidentas atsisa
kė naujiems kardinolams suteikti 
insignijas, pasiteisindamas, kad jis 
nekatabkas. Prez. Auriol šia parei
gą prisiėmė ir tai rodo, kad Kat. 
Bažnvčos reikšmė Prancūzijoje yra 
atitinkamoje augštumoje.

PAMALDOS
LEFHS — H, Rosary, sausio 25 tf,. 

pasniką pripažistamas tiems, kurie .į^FORD - St. Ann's, vasario 

dirba varginančius darbus, arkai 1 12.30 vai.
Komunijos valanda yra vėlyba, ar NOTTINGHAM — St. Pattick's, 
kai yra tolimas kelias bažnyčion, vasario 8 d., 12,15 vai.

POPIEŽIUS PALENGVINO
NAUJA TVARKA.'

1953 m. sausio 11 d. „L'Osser- 
vatorio Romano“ 8 nr. įdėjo popie
žiaus Pijaus XII Apaštalinę Kons
titucijų apie Eucharistinį pasnikų. 
Greta tilpo, popiežiui taip patvar
kius, Augščiausios S. Kongregaci
jos Šventų Pareigų (S, Officii) ins
trukcija. Abudu-dokumentai yra la
bai svarbūs visiems' katalikams ir 
jų dvasininkams.
LENGVATOS

Iki šiol veikęs Bažnyčios papro
tys ir' aiškus Bažnyčios įsakymas 
nieko nevalgyti nei gerti nuo pu
siaunakčio tų dienų, kada norima 
priimti šv. Komunijų, kitaip sa
kant, pilnai užlaikyti eucharistinį 

!nasniką, yra sušvelnytas, popiežiui 
naskelbus, kad GRYNAS VAN
DUO NELAUŽO EUCHARISTI
NIO PASNYKO.

Leidžiama visiems tikintiesiems 
ir kunigams prieš Mišias ar šv, Ko
munijų reikale gerti gryno vandens 
tiek, kiek kas trokšta ir kada nori. 
LIGONYS.

Ligonys ir nesveikuojąn tieji, at
siklausę savo nuodėmklausio pata
rimo, gali prieš šv. Komunijų ger
ti skysčius, ar vaistus priimti, bet 
nevalia priimti valgio, draudžiama 
gerti alkoholinius gėralus.

Tų pačių teisę turi sirguliuojan
tieji kunigai, kurie, priėmę vaistus 
eis laikyti šv. Mišių. '

Ligoniams nenustatomas laikas 
kada jie -gali priimti skysčius ar 
vaistus. Jie yra įpareigojami atsi
klausti nuodėmklausio patarimo. 
KUNIGAMS PRIVILEGIJA

Kurie kuningai turi laikyti šv. 
Mišias vėlai (po 9 vai. -ryto), ar kai 
jau yra dirbę ilgesnį laikų nuo anks
tybo ryto bažnyč’oje, ar ka.i turėio 
atvykti šv. Mišių laikyti pėsti 2 ki
lometrus (apie pusantros mvlios). 
ar ilgesnį kelių važiuoti, VIENA 
VALANDĄ prieš Mišias gali e-erti 
skysčius, bet nevalia gerti alkoholi
nių gėralų.

Kunigai, kurie laiko dvejas ar 
net trejas šv. Mišias tą pat diena, 
gali plauti kielikų vandeniu ir ji ger
ti. Tik iš eilės laikantieji dvejas ar 
trejas Mišias turi laikytis esamų 
apeiginių nuostatų. Per klaidų vv- 
nu išplovę kielikų ir jį priėmę, gali 
laikyti tų pat dienų sekančias

VISIEMS LENGVATOS.
Tikintieji, kuriems sunku

pilnai užlaikyti eucharistinį pasni
kų, atsiklausę savo nuodėmklausio 
patarimo, gali gerti skysčius VIE
NĄ VALANDĄ prieš Komunijų, 
bet nevalia gerti alkoholinių gėralu.

Sunkumas užlaikyti eucharistini

Mi-

yra

Kun. Kleb. ALBAVlOtŪS ' Pa- 
6 iri'. A .c

buvo sustojęs Paryžiuje‘ J AV li'e'l 
tuviams gerai žinoma  ̂■ GIGE R 0 
klebonas ALBAVICIU8' kuris‘po-

Paryžiaus 'Kun?. Kleb, ĄŲ^AVL 
CIUS vyks į Portugaliją,.Ispanijai 
Romą, o iš ten pro Vokietiją.,jr 
Lodoną grįš į JAV, ‘ Itygčia^’, š, 
m. sausio 11 d. dalyvavo L j 
Dr-jos susirinkime, kur jisai puvo 
Paryžiaus lietuvių pagerbiąs;' khip 
atšventęs 40 metų kiuriigiiViiho 
sukaktį ir daug nusipelnęs lietuvy-1 
bei ir Katalikų Bažnyčiai‘JAV,'-r

Min. E. TURAUSKAS išvyko
Madridan. Tarptautinės Diploma- ryžiuje. Š.m. sausio 10—14 d'/ct 
tinęs Akademijos prašymu,' p. 
Min. E. TURAUSKAS išvyko į 
Madridu rūpintis ten įkurti tos
Akademijos skyrių. Kartu su juo, rai mėnesių ^atvyko į EuropąįjC lš 
išvyko ir Ponia Elena TURAUS- 
KIENE, Madride jie išbus apie 
mėnesį laiko.

Pamaldas už A.A. Dr. V KAR- 
VELIENĘ. 1952 m. gruodžio 30 
d. ir sausio 4 d. Kun. Dr. F. JU
CEVIČIUS atlaikė pamaldas už

Skulptoriaus A. MONCIO darbai 
1952 m. gruodžio 12 d. Laon mieste 
skulptorius A. MONCYS supažin
dino Laon miesto visuomenę su sa- Ą.A. KARVĘLIENĘ. Mišias pa- 
vo darbais-statulomis, stacijomis, prašė altflaikyti K.O.S.-o narės Pa- 
kurias jis įrengė Saint-Marcel baž
nyčioje. Paryžiaus ir vietos spauda 
labai gražiai atsiliepė apie skulpto
rių A. MONCĮ, pabrėždama jo lie
tuviškų kilmę ir džiaugdamasi jo 
kūriniais ir darbu Prancūzijoje, Pa; 
ryžiaus vakarinis dienraštis „FRAN- 
CE-SOIR“ gruodžio 12 dl. įdėjo 
straipsnį „Transfuge de dierriėre le 
fer, le sculpteur lithūanien MON
CYS dėcore Saint-Marcel de Laon“. 
Sis dienraštis turi didžiausį tiražų— 
apie 450.000 egz.

Reims'e išeinąs dienraštis „U- 
NION“ pr. metų gruodžio 16 d. 
įdėjo straipsnį — „Une exposition 
d‘art religieux moderne a eu lieu en 
Eglis'e Saint-Marcel“, kur tilpo ir 
skulptoriaus fotografija su priera
šu „artiste lithūanien“. Taip pat 
ir Laon mieste laikraštis „La Dė- 
pėche“ gruodžio 16 d. įdėjostraips- 
nį — ,,M. MONCYS a prėsentė 
vendredi sės magnifiques sculptu
res religieuses“.

ryžiuje ir Lietuvių Moterų Komi
tetas (M.M.M.)

■ ■ * ♦ ♦ ■
Prof. Dr. J. GRINIUS Paryr 

žiuje. Š.m. sausio 2—4 d.d- Pa
ryžiuje lankėsi Prof. Dr. J. GRI
NIUS, kuris dabar dirba Stras- 
burge, kaip lietuvių studentų sti
pendininkų globėjas Collėge de 
1‘Europe Libre.

if . ■ mujf’yyą
Klaipėdos Krašto prisijuntytnib 

minėjimas Paryžiuje. š.m. sausio 
11 d. L.Š. Dr-ja Prancūzijoje niif 
nėjo Klaipėdos Krašto pnsijųpgįr 
mo prie Lietuvos sukaktį. 'Paskai
tą laikė gen. šrt. pulk’'J.DAHSr 
KORO'NSKTS, kuris šioibis dieno
mis atšventė 60 metų stųTsaktiuyęa.

Paryžiaus Baltai kartu sutiko 
Naujuosius Metus. Gruodžio 31 
d. Lietuvių, Latvių’ir Estų, šalpos 
Komitetai surengė bendra Naujų
jų 1953 Metų sutikimą. Dalyvavo 
apie 130 Šimoniu, kurių tarpe lie
tuvių anie 60. Naujieji Metai bu
vo sutikti visų trijų Tautų Him
nais.

♦ ♦ ♦

T. ŠIDIŠKIS Paryžiuje, Š. m. 
sausio 7—9 d.d. Parvžilūie lankėsi 
n. T. ŠIDIŠKIS, F.T.—T.F. Val
dytojas.

i • 7Tarptautinis PaSaUlinib Motinu 
Sąjūdžio Kermesas Paryžiuje. 1952 
m. gruodžio 4 d- Paryžiuje, Hotel 
Continental, Pasaulinis Motinį 
Sąjūdis (M.M.M.) surengė keri 
mėsą, kur buvo ir grabus. Lietu
vos sitalas, papuoštas tautine. vė- 
liava ir audiniais. Stalo paruošimu 
rūpinosi Lietuvių Moterų Komi
tetas prie M.M.M. Sąjūdžio;''-7- 
p.p. O. Bačkienė, ■ J. MatorieWė, 
E. Turauskienė ir B; Venslcuvie- 
nė. Visi dalyviai grožėjosi lietuviš
ku sitalu. , . ■ i-'.’ ,

Šį Kermesą globojo Prąnęū^jps 
Respublikos Prezidentas, 
Ministeris. ... ' ....

LIETUVIAI SVETUR
* Dr. V. P'. Tumasonis vietoje 

kalėdinių sveikinimų paaukojo 100 
dolerių Vokietijoje gyvenantiems 
seneliams 'ir ligoniams.

* Vysk. V. Brizyį ir Kan. Kon
čius lankėsi Imigracijos ministeri
joje, Kanadoje, kur tarėsi dėl pasi
likusių lietuvių trenftinių Europo
je. '

* Abelkis išspausdino istorinį
romaną „Žemaičių krikštas“.Kny
ga turi 421 ps|., , j

* Dr. A. Liaug.minas dėsto filo
sofiją, psichologiją, vokiečių ir 
prancūzų kalbas Bogotoje, Kolum
bijoj.

■ • i

.LAIKO1 SPAUSTUVES KRIKŠTAS

Gruodžio mėnseio 28 dieną Ar
gentinos lietuvių kolonijos gyveni
mo istorijon' įrašytas,'naujos lietu
viškos s paustuvės krikštas. Ta’ 
spaustuvė, kurią visuomenės auko
mis ir paskolomis įsigijo šeštus me
tus einąs laikraštis „Laikas“. Su 
šios spaustuvės atida'tymu išaugo

* Antanas Ustjanauskas, ilgesnį 
laikų dirbęs viename Sydnėjaus 
stiklo fabrike, perėjo dirbti buhal
terio darbų į stambią knygų pre
kybų — English and Foreign 
Bookshop. Neseniai ši firma A. 
Ustijanauską paskyrė firmos vedė
ju. A. Ustijanauskas, susitaręs su 
firmos savininkais, knygų preky
bos įmonėje įruošė lietuvių spau
dos skyrių. Tai bus pirmas knygy
nas Australijoje, kuris turės oficialų 
lietuviškų knygų skyrių.'

* Inž. Vladas Stankevičius, iše
migravęs iš Anglijos Kanadon, šiuo 
metų pakviestas dirbti, į vieną di
džiausį lėktuvų statybos Canadair 
fabriką, kaip specialistas. V. Stan
kevičius gyvena Montra.ealyje.

* Jonas Matulionis, Kanados LB 
Kr. v-bos pirmininkas, paskelbė Ka 
nadoje į gyvenančius lietuvius atsi
šaukimų, kviesdamas tautiečius 
skaitlingai dalyvauti š. m. Vasario 
16 d. minėjime ir aktyviai imtis jau 
dabar ruoštis šiai šventei,

* New Yorke — Brooklyn? Hęn- naujas lietuviško žodžio židiny s, kū
rikas Kačinskas, Antanas Škėma ir 
Jurgis Šlekaitis atidarė dramos stu
dijų, Tuo tarpu studiją lanko 20 
klausytojų.

* Dr. Jonas Šegamogas, lankęs 
Montrealyje chirurgams suruoštus 
specialybei pagilinti kursus Mc. Gili 
universitete, dabar gavo oficialų pri 
pažinimą chirurgo specialybei.

* Dailininkė Irena Gurevičienė 
— Butkevičiūtė Toronto augštesnie- 
siems lietuvių: kursams- paaukojo 
Maironio portretų. Pereitais metais 
I. Gurevičienė išvyko iš Coventry į 
Kanadą. Gyvendama Anglijoje ji ak 
tyviai dalyvavo Coventrio lietuvių or 
ganizaciniame darbe ir savo kūri
niais gražino lietuvių, spaudą.

Dąil, E. Kulvietis Kolumbijos 
sostinėje Begotoje turėjo jau ketu
rias savo darbų parodas. Šiuo me
tu dailininkas su šeima išvyksta 
Vokietijon, pasilikusio sūnaus ap
lankyti,

* Bernardas Brazdžionis, gavęs 
progos aplankyti Jungtinių Tautų 
būstinę ir pasiklausyti posėdžiau
jančių komitetų kalbų. Kaip ten 
kalbama apie taiką ir kitas žmo
niškąsias problemas -— poetas pa
rašęs ciklų eilėraščių.

*Lietuvių rašytojų bei žurnalistų 
Amerikoje yra' 114, Afrikoje —1, 
D. Britanijoje —

rio dėka lietuviškas spausdintas žo
dis Argentinoje galės būti gyvesnis 
ir stipresnis, nes iki šiol svetimiems 
išmokami pinigai už laikraščio 
spausdinimą, paliks lietuvių ranko 
sę ir bus panaudoti spausdinto žo
džio plėtimui.

Krikšto apęigas atliko,kun, dr.P. 
Brazys tardamas žodį, o spaustuvę 
atidarė F. Ratkienė, perkirpdama 
kaspiną. Spaustuvės kūmais buvo 
F.i ir A. Ratk.ai, A, Grigaitienė, ir 
J. Ališauskas. Jiems ši garbė teko 
todėl, kad jie yra nenuilstami lietu
viškos spaudos rėmėjai ir yra ne
paprastai daug prisidėję savo auko
mis bei paskolomis šios spaustuvės 
mašinas užperkapt. /Spaustuvės 
mašinos, nors jau vartotos, kainuos 
apie pusę miljono pezų. Pirmašis 
laiko numeris spausdintas savoje 
spaustuvėje išėjo sp męnkais trū
kumais, kurie greitu laiku bus pa
šalinti..- ’

Po krikšto apeigų parapijos sode 
lyje įvyko kuklūs, bet jaukūs pie
tūs. Vakare buvo Suvaidinta kome 
dija „Bailus Meilužis“, dalyvau
jant S. Derenčiui, A. Jakubkienei. 
Daveikienei ir H. Bagdonui. Reži
savo S. Derančius.

NAUJOJI LIETUVIU BAŽNYČIA
X,, —X, ■ . CLEVELANDE _ " '

________ _  „ . 4, Argentinoje — Clevelandė pastatyta 'niauja lietu- 
1, Australijoje—6, Brazilijoje—4, vių bažnyčia pagal Dr. areli-St. 
Čilėje — 1, Kanadoje — H, Fran- Rudoko projektą..
ęūzijoje — 1, Švedijoje — 2, Vo- Statybos darbus - vykdė lietuvis- 
kietijoje— 7. Viso. tręmtyje 152 inž, Augustinayičius.-u- , . 
plunksnos darbuotojų, kurių di
džioji dalis dirba fabrikuose, ar 
įmonėse:

* T. Bendrytė pąkyiėsta asisten
te į,matematikos, fakultetą, Mas- 
saehussetts Technologijos Institu
te, JAV.

Bažnvčia dekoravo ir altorius pa 
statė dail. K. varnelis.

Bažnyčia įrengta labai puošniai 
ir modemiškai. Turi pastoviui į re n r 
tus telefonus ir miki-ofonus. Žiemos 
rnetų gali būti apšildofna, o. vasąi 
ros metu šaldama ir vėdinama.

Lietuvišką oganizaoiją vikio. Pa
ryžiuje. L.Š. D-ja Prancūzijoj? ir 
jos studentų sekciją stiprina, lįęt-u- 
vių chorą ir tautiškų Šokių? pūre
lį. Chorui vadovauja kompozitorius 
n. S. U ZPOLEVICIUŠ, b Špkianis 
p. V. AUGUŠTAITYTE. Šakiams 
akompanuoja p. B; Vėhskutiė'riė.

• (fit

Serga H. de CHAMBON.^iį^įtįs 
sąusio 22 d. šventa 82 metus,.IJaųg 
nusipelnęs Lietuvai, ir Latvijai b?i 
Estijai prancūzas publioisfašp- 
Henry de CHAMBON š.m.' sausio 
22 d. švenčia 82 metus.: Šiuo' rriė- 
,t|u jis serga ir nebesitiki, kadRepė- 
gytų. Jis gyvena prie įTulūzoę. 
Lietuvoje jis yra buvęs du kartu. 
Taip pat buvojo ir Latvijoj?., bę 
Estijoje, ;. p.

Prancūziška spauda apie Pabv- 
tijo Valstybes. Tarptautinių Poli
tinių Informacijų Studijų Draugi
jos Biuletenį — B.E.I.P.L — sa
vo š.m. sausio 1—rūd-'d/hUtl'iėty- 
je 80 rašo apie epuraėiją ‘Sovietų 
Sąjungoj ir Pabaltijo šu soviefin- 
tose Respublikose - Lietuvoje^ Lat
vijoje ir Estijoje..... • ,-T-n-mi ,r;n

Pr. metų lapkričio mėnesio ,'/La 
Revue de Paris“ numėryje tilpo 
REMY straipsnis apie „I/HOM- 
ME, MARICULE RENTABLE“, 
kur kalbama apie vokiečių it-.-sovie- 
tų koncentracijos lagerius.ir?įmini
mos taip pat Pabaltijo Tautų, au
kos.

Fr, .metais pradėjot Ženevoje 
eiti protestantų leidžiatoiįs ,biule
tenis— „Letitre dė Gėn^vb'-k Pir
majame numeryje yra trijų pusla
pių ■ straipsnis „La Paix, oui, 
mais pas avec 1‘enfer“, kuris yra 
Protestantų Teologijos Fakulteto 
Paiyžiuje Prof.. J.G.H. HOFF- 
MANN’o rašytas. Šis straipsnis 
yra prof. past. Hoffmano sant- 
raukapaskaiitos, skaitytos 52.VI.18 
d. Paryžiuje, minint Pabaltijo Val
stybėse įvykusias^eportaci^as’iSdl 
m. ( ..į ',

(L.S. Dr-jos Prancįl^ijoįę' inf.)

BELGIJA

Lieže, Limburgo lietuviaiz<Zw»t- 
berge St. Šidlausko iniciatyva:'jau 
turi kitų lietuviškų leidinių biblio
teką, kuri aptarnauja, apylinkės 
tautiečius. Tik liętųvįąį,,pasiskun
džia, kad iš Amerikos.,gauti, leidi
niai net kartais ligi trijų kąrtųbran
gesni už vietoje gaunamas knygas. 
Amerikos lietuvių knygų leidyklos 
turėtų* atsižvelgti į'tėi, kad -Eūrėpo- 
je gyveną lietuviai n,e^ali4 ųsi’gvt’- 
ten išleistas knygas vien jpdėŲ jtad ’ 
jos jiems nepaprastai brąųgiai at
sieina.

4
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VEDYBŲ DOVANA
Argentinoje gyvenančius - mielą 

kaimyną Zenoną Krasauską įr pa 
nelę Žemaitukę, sukūrusius lietuviš 
ką šeimą, sveikinu ir laimingo gyve
nime linkiu.

Jūsų garbingo gyvenimo pradžiai 
nerasdamas tinkamesnės dovanos, 
prenumeruoju jums ,, Britanijos Lie 
tuvį“ ‘, kuris jus lankys per visus me 
tus. Esu tikras, kad. Jūs šią mano 
dovaną su džiaugsmu priimsite,nes 

kekvienas lietuvis myli savo kalbą 
ir brangina savo spaudą.

Su pagarba jūsų artimiausias 
kaimynas STASYS.

MANCHESTERIS

Įsisteigė Kultūros - Sporto Klubas 
Kad pagyvinus Manehesterio 

lietuvių kultūrinį gyvenimą ir 
bendromis jėgomis atsiekus dides
nių rezultatų, 1952 m. gruodžio 
mėn. 7 d. įvykusiame tautinių šo
kių, choristų ir „Kovo“ sportinin
kų bendrame pasitarime buvo nu
tarta įsteigti bendrą klubą.

- Šis klubas veiks nepriklausomai 
nuo DBLS Manehesterio skyriaus- 
ir Manehesterio Socialinio Klubo, 
kad tuo būtų galima išventi galimų 
nesusipratimų tarp minėtų veiks
nių, bet parengs ir užpildys pro
gramą visuo.se minėtų veiksnių 
rengiamuose minėjimuose ir pa
rengimuose .

Šiuo metu klube veikia tautinių 
šokių, choro ir sporto sekcijos, bet 
greitu laiku pradės darbą vaidybos 
sekcija, o vėliau bus stengiamasi 
ir kitokias sekcijas: lituanistų, li
teratūros bičiulių ir pan.

Klubo valdybą sudaro atskirų 
sekcijų vadovai — atstovai. Šiuo
metinės valdybos sudėtis yra:

.V.‘Steponavičius — pirmininkas 
. A. Jakimavičius — sekretorius

A. Kvederavičius — iždininkas.
Visi Manehesterio lietuviai, ku

riems yra brangūs tautiniai šokiai, 
kurie myli lietuvišką žodis, kvie
čiami prisidėti prie šio- klubo.

Bus pasisemta dvasinės stipry
bės sau ir suteikta jos kitiems.

Pirmasis oficialus klubo pasiro
dymas, tikimasi, įvyks š.m. gegu
žės mėn.

Manehesterio

Trumpą kalbą pasakė ir A. 
Žukauskas, kuris prieš persikel
damas įgyventi Londonan, pats 
buvo Ketteringo skyriaus nariu. 
Dar kalbėjo Corby skyriaus pirmi
ninkas P. Navickas. Po kalbų pra
sidėjo, programa: poetas'L. Š val
kus paskaitė keletą savo kūrinių, 
Žita šėmienė perskaitė J. Krumi- DBLS Manehesterio Apygardos 
no baladę ir akordeonu pagrojo i 
Kulvietis.

Atėjęs Kalėdų senis L. Švalkus 
papasakojo vaikams kurių buvo i 
per 20, eiliuotą -pasaką ir išdalino i 
dovanėles. Vaikučiai dainavo ir i 
deklamavo. Programai baigiantis 
L. Švalkus perskaitė eiliuotus lin
kėjimus visiems šventės daly- ■ 
viams. Šokių metu (grojo Kulvie
tis) buvo loterija, kurios visi bilie
tai Ibuyo pilni ir visi išpirkti.

Be suminėtų svečių šventėje da
lyvavo vietos' klebonas Rev. Ch. 
Grant, skyriaus garbės narė Miss 
E. Charlton, 
eilė l<Htų.

VIEŠA PADĖKA
Už suruoštą Manchesteryjt lietu

vių vaikams Kalėdų eglutę, jos or
ganizatoriui ir Kalėdų 'Seneliui,

Pirmininkui A. Kuzmickiui, Regi
nai Palkimaitei, įdėjusiai daug dar
bo ir pasišventimo, ruošiant meni
nės dalies pasirodymams, širdingai 
dėkojame ir sveikiname, linkėdami 
sėkmės ateityje.

Dėkingi Tėvai.

PABRANGS SUSISIEKIMAS
LONDONE

V. Steponavičius

Londono transporto viršininkas, 
lordas Latham, paskelbė, kad nuo 
š. m. pavasario Londone susisie
kimas pabrangsiąš. Žemiausias 
mokestis — 2d. pasiliks be pakei
timų. Bilietai, už kuriuos dabar 
mokama 3 d., ateityje kaštuos 3 ir 
pusė peno, 5 penų bilietai liks be 
pakeitimų, 6 d. pakils iki 7 d., 8 d. 
bilietų kainos pakeliamos pusė pe
no, 9 d. — visu penu, o visi bran
gesni bilietai pakeliami vienu penu.

Tuo pačiu laiku visuose ruožuo
se, vad. „Green Line Coach“ bi
lietai pabranginami 1 d- Visi mėne
siniai ir bertaininiai. bilietai pa- 

-vo labai mėgiamas del savo veiklu- bloginami nuo 2 ši. iki 5 ši. 6d., o 
mo ir pasfšvenęs lietuviškam dar- iltinių bilietų kainos pakils 9d. 
bui.

solistė Liustikaitė ir

* * *
.apylinkėje spaudosKetteringo

platintojo pareigas eiti sutiko V. 
Sturidys, kuris jau. susirišo su 
„Bendrija“ ir kitomis knygų lei
dyklomis ir laukia pirmųjų knygų 
siuntų.

* * *
Skyriaus valdybos narys V. Pet

kevičius išvyksta su šeima į Ame
riką. Tai didelis nuostolis skyriaus 
gyvenime, nes V. Petkevičius bu-

savaitinių bilietų kainos pakils 9d.

REICHENAU SUSIRINKIMAS
• Nesenai Londoną pasiekė smulk- D ' ' ' '

menos apie vieną įvykį, kurisyra ži- giasi sužinoti, iš kur Reichenau ga- tribunolų tardytojai ir prokurorai, 
nomas anglų ir amerikiečių žvalgy
boms Reichenau susirinkimo vardu. 
Jis įvyko praėjusį mėn. Feuerbache 
netoli Štutgarto amerikiečių okupą- 
čnėje zonoje. Jame dalyvavo 119 
buv. vokiečių generolų ir kitų augš- 
tų karininkų. Jie buvo oficialiai suk __ _______ _______ _ ____
viesti Ernesto von Reichenau, karo kimas įvyko socialistų vienybės par
motu žuvusio Feldmaršalo von Rei
chenau brolio.

.Ernst Reichenau niekada nebuvo 
kariu, betdabar jis leidžia karinį mė 
nesinuką, kuris pasirodė praėjusiais 
metais tuoj po Reichenau sugrįžimo 
iš Kinijos.

Jis sukvietė generolus „apsvars
tyti šios dienos aktualiausias prob
lemas dabartiniu likiminiu momen
tų“-. Daugelis generolų atsakė, kad karinę kastą, 
jie yra blogoje ekonominėje padėty- Tačiau kitas įdomus faktas, kad 
j-e ir nepajėgs apmokėti kelionės iš- prieš grįždamas iš Kinijos, Reiche- 
laidų ir už prabangius pietus, ku- nau dirbo amerikiečių žvalgybos 
riuos jų garbei organizavo von Re' 
chenau su degtine ir šampanu. Rei

chenau jiems atsakė, kad jam 1 
didelis malonumas apmokėti jų sąs
kaitas, ir jis tai padarė.

Po pietų buvo sakomos kalbos. 
Pirmas kalbėjo buvęs aviacijos gene 
rolas Eberhard Fischer, kuris pra
nešė savo kolegoms, kad siūloma 
Europos Gynimo Bendruomenės su 
tartis vokiečiams yra pepriimtina, 
nes tai reiškia Vokietijos galą. Jį ne
rėmė artilerijos gen. Wolf ku
ris pridėjo, kad „joks vokietis karei
vis neis vėl kariauti, kol nebus išva
duotas paskutinis vokietis belaisvis' 
Jo kalbą pertraukė von Reichenau 
ir perskaitė telegramą, , gautą iš gen. 
Ramkės - telegramą kurioje jis sa
ko negalįs susirinkime dalyvauti, 
bet - „jūs žinote, kad aš esu su ju
mis, kaip ir jūs su manimi“. Sekan
tis kalbėtojas buvo pik. Rudei, vie
nas geriausių Hitlerio lakūnų, kuris 
savo kalboje priešinosi Europos gy 
nimo sutarčiai. Jo' nuomonę parė - 
mė dar keturi augšto rango kariš
kiai.

(atkelta iš psi. 3) 
visiškai susietas siu sovietinio reži
mo likimu. Tai kktegorijai priklau- 

Britų saugumo organai dabar sten so jr karinių tribunolų teisėjai, tų

vo pinigų šiam susirinkimui organ!- Likusių karininkų grupę sudaro 
zuoti, nes jis pats nėra pakankamai •administraciniai ir sanitarijos kari- 
turtingas, o išlaidų būta nemažai. 
Prieš pradėdamas leisti savo karinį 
mėnesinuką jis lankėsi Berlyne ir 
rytiniame sektoriuje susitiko buvu
sį pik. Lehwess-Litzman. Jų susiti-

nirikai, inžinieriai, technikai ir kt. 
Jie, apskritai ėmus, sovietiniam re
žimui lojalūs, turi daugiausia pri
vilegijų, o iš jų reikalaujama ma
žiausia aukų.

Gi raudonosios armijos masę su
daro eiliniai ir puskarininkiai, ku
rių įsitikinimuose ir nuotaikose at
sispindi vidutinio Sovietų Sąjun
gos piliečio įsitikimai ir nuotaikos. 
Didelė dalis tų vidutinių piliečių 
yra sovietiniu režimu nepatenkinti, 
tokia pat didelė dalis karių ir pus
karininkių yra neigiamai nusiteikę 
prieš Sovietų vadu'š. Armijos nuo-

# * *
Kettęringan persikėlė iš Manche 

stęj-io b-ųv. , Apygardos Valdybos 
pirmininkasj B. Staras.MAZŲJ-Ų - ŠVENTE -o

MANCHESTERYJE
Manehesterio Lietuvių Soc. Klu

bo salėje, sausio 11 d., DBLS 
Manehesterio Apygados Valdyba su
rengė jauniesiems manchesterie- 
čiams Kalėdų eglutę. Senelis (A. 
Kuzmickas), atėjęs iš „Lietuvos“, 
atnešė net du didelius maišus do
vanėlių, kuriomis buvo apdovano
ti ne tik mažieji šventės dalyviai, 
bet ir motinos. Jaunimas, mok. 
Damausko vadovaujamas, daina
vo kalėdines giesmes, ■ sakė eilė
raščius, šoko.

Jun. Dabulevičius, Dabulevičiū- 
tė, Vensikutė, sesės Šneliūtėg ir 
Gerdžiūnaitės gražiai deklamavo, 
o B. Navickaitė paskambino kele
tą kūrinėlių.

Skautės - voveraitės, vedamos 
skiltininkės R. Palkinaitės, pašo
ko tris šokius. Už gražų pasirody
mą Senelis kiekvieną • programos by ir apylinkėse priklauso vetinam 
dalyvį apdovanojo lauktuvėmis, o 
lankančius lietuvišką mokyklą — 
gražiomis knygomis, kurias paau
kojo A. Norvaiša.

Eglutės išlaidoms padengti pra
vesta sufeirinkusiųjų tarpe rinklia
va, kuri parodė tautiečių dosnu
mą: surinkta 5 svarai 6 ši. ir 6 d-

Džiugu, kad Apygardos valdyba 
randa progų puoselėti lietuviškas 
tradicijas, kurios yra mielos ir ma
žiesiems ir suaugusiems. Nuoširdi 
padėka už šventės surengimą pri
klauso pirminikui A.' Kuzmickui 
ir už programos pravedimą mok. 
D. Damauskui ir R Palkimaitei.

J. Š.

CORBY
Corbiečiai lietuviai, vietos DBLS 

skyriaus pastangomis buvo suruošę 
vaikų šventę, kurios metu Kalėdų 
Senelis vaikučius, sudainavusius lie 
tuviškas dainas ir giesmes, apdo

vanojo žaislais ir knygomis.
Vaikams išsiskirsčius, suaugusie

ji gražiai pąsilinkmino ir pasidalino 
įspūdžiais.

Plieno darbininkas.

CORBY
Prieš kurį laiką pasireiškęs nedar 

bas kaį kuriose Anglijos vietose, pra 
turtino Corby lietuvių koloniją. 
Tik su maža išimtimi lietuviai, at
vykę į Corby, negavo darbo. Dau
gumas dirba plieno liejykloje-

Didžioji dalis lietuvių, gyv. Cor-

DBLS skyriui, kurio naujoji valdy
ba turi daug įvairių rūpesčių. Vie
nas didžiausių —• šeštadienio mo
kyklos organizavimas. Bet, tėvams 
padedant ir ypaingai skyr. pirminiu 
kui Navickui rūpinantis, šeštadie
nio lietuvių mokykla pradėjo moks
lo metus su'10 mokinių.

1951 m. eismo nelaimėje žuvu
sio tautiečio a.a. Antano Ejnoriaus 
turtas — drabužiai ir apavas, sky
riaus valdybos rūpesčiu persiųsta 
Vokietijoje lietuvių senelių prieg
laudom Iš Varelio senelių prieg
laudos gauta nuoširdi padėka.

Corbiškis

KETTERINGAS

DBL S-gos Ketteringo skyriaus 
sausio 10 d . suruoštas kalėdinis 
lietuvių pobūvis praėjo malonioje 
šeimyniškoje nuotaikoje. Jame da
lyvavo ne tik ketteringiečiai, bet 
ir lietuviai iš kaimyninių — Cor
by r Northamtono. Svečius susė
dus prie gausiai apkrautų stalų, 
skyriaus pirmininkas p. A. 
Pužauskas pasveikino susirinku
sius ir pakvietė žodį tarti Centro 
Valdybos Pirmininką. M Bajori
nas savo kalboje papasakojo su
sirinkusiems apie sąjungos darbo 
reikšmę, to darbo įvairius sunku
mus ir paragino visus jungtis į 
sąjungos eiles.

„AMERIKOS BALSO“ Europoje 
TRANSLIACIJOS

Lietuvių Kalba'
Lietuvių kalba programa yra duo 

dama kasdien šiomis valandomis 
( Lietuvos laiku ): 21.45 vai. — 
31-0, 42-jų, 50-tiesir251 metro ban 
gomis. 6.45 vai. ryte kartojama-251 
metro banga ir 12 vai. dienos metu 
25, 31 ir 49 m. bangomis.

' NAUJAS DBLS REIKALŲ 
VEDĖJAS

Nuo sausio mėn. 12 d. DBLS 
Reikalų Vedėju pakviesta p. O. 
Kariūkštienė. Buvęs Reikalų ve
dėjas, L. Trilupaitis, perejo dirbti 
į „BL“ Redakciją.

SKAITYTOJU LAIŠKAIt- «
.. O dabar pristatau Jums naują 

skaitytoją, tai bus Ananas Petraitis 
Aš jį pagavau beeinantį į restoraną. 
Nieko nelaukdamas, pakišau koją ir 
parsiplėšiau ant roplos. Žmogus tru
putį išsigando, kai užsėdau ant kup
ros. Sako, paleisk! Ne, sakau, nelei
siu, kol neužsisakysi laikraščio! Pa
leisk, sako, noriu eiti išgerti alaus.Nė 
velnio, nenutrokši. Užsisakyk laik - 
rasti, tai paleisiu. Dar bandė ištruk
ti, bet aš visai patogiai įsikūriau ant 
jo kupros.

Išsigandęs devyniasdešimt klg. dar 
su gramais svorio, netrukus besąlygi
niai kapituliavo. Užsakyki, rėkia, tik 
paleisk, nes tavo svoris tikrai mane 
uždusins. Paleidau, ką bedarysi. Dar 
gali žmogus tikrai uždusti ir bus tik 
nuostolio, o ne pelno.

Gavęs iš jo pinigus, siunčiu drauge 
su savo prenumerata.

Baigdamas, linkiu linksmų Kalė
dų ir laimingų naujų Metų visiems 
Sąjungos valdžios žmonėms.Taip pat 
ir laikraščiui linkiu tobulėti ir augti 
ir apimtimi ir tiražu.

Pranas Ivanauskas
$ * *

Siųsdamas prenumeratos mokestį 
už 1953 m. linkiu BL augti ir tobulė
ti, kad laikui bėgant jis galėtų virsti 
dienraščiu. Kad jis amžiams nesusto
tų ėjęs ir skleidęs tą lietuvišką švie
sos žiburėlį tarp mūsų, išsklaidyti} 
po tolimiausius užkampius. BL yra 
mūsų vienintelė paguoda ir lietuviš
kumo Stiprintojas. Visada džiaugiuo
si šeštadienį sulaukęs garbingą ir lau 
kiamą svečią. Žadu niekados nesiskir
ti su „Br. Lietuviu“.

M. Linkevičius
* * *

Ta proga dėkoju už pirmą BL nu
merį, kuris laimingai mane pasiekė. 
Pradžia gera tik 'bijau, kad nepasek
tume praėjusių metų pavyzdžiu, gi. 
nes beveik visus metus gaudavau, 
kas antrą trečią savaitę.

K. Skrabas.
* * *

Adm. paaiškinimas. Dažnai pasi
taiko, kad pašte yra sugadinamas 
adresas ir laikraštis adresato nepa
siekia. Gerb. skaitytojai, negavę ku
rio numerio, prašomi tuojau pain
formuoti apie tai administraciją, ku
ri yra visada pasirengusi išsiųsti pa
pildomai.

Tikrai sveikintina, kad BL stip
rėja ir jau šiais metais lankys savo 
skaitytojus padidėjęs. Nuoširdžiai 
linkiu Tamstoms ištvermės, o BL 
stiprėti kas met ir didėti puslapių 
skaičiumi.

P. Besaparis, Kanada

* * *

Tiesą pasakius, turėtumėte, po
nai, laikraštį atpiginti. Prisimenu 
skaičiau apie tą galimybę anais lai
kais, kai keitėsi redaktoriai. Tačiau 
tas pažadas ir liko pažadu-

Žinau, mieli ponai, kad jus už
gausiu, bet nežiūrint jūsų pasigyri
mo laikraštis yra silpnas. Daug tuš
čios retorikos, daug sentimentalu
mo, daug ginčų tarp „protingųjų 
ir išminčių“, nemažai išpūsto nacio 
nalizmo (mestai vadiname tautiš
kumu, lietuviškumu ir pan.), trupu 
tis pavėluotų žinių ir viskas. Kąina, 
tačiau, kaip už gerą laikraštį. Aš 
pvz. už 6 numerius „Glasgow He
rald“ per savaitę moku 9 d. ir dar 
lieka 3d. katalikiškam savaitraščiui 
,, Glasgow Obserweri ‘. Nesakau, 
kad neturiu to 1 šil- BL, bet vistiek 
negražu imti tiek daug už taip ma
ža. >

Beje dėl tų „Comic'ų“. Jei mie
li ponai atsiųstumėte man adresą to 
tautiečio, kuris taip labai bijo „co
mic'ų“, aš galėčiau nusiųsti jamke 
lėtą gerų pavyzdžių, kuriuose nieko 
blogo nėra. Pvz. Eagle, Giri ir pan. 
Anglai taip pat kelia trukšmą dėl 
„comic'ų“, bet tik dėl importuotų 
amerikoniškų, kurie tikrai yra blo-

«

tijos būstinėje (tuo Vardu rytinėje 
Vokietijoje vadnasi komunistų parti 
ja. Taip pat buvo patirta, kad jis 
važinėja automobiliu, kurį jam pas
kolino žinomas vakarų Vokietijos 
komunistų partijos politbiuro narys 
Villy Mohn.

Atrodytų, kad tas susirinkimas 
buvo suorganizuotas ,norint infiltruo 
ti komunistines pažiūras į Vokietijos taikos persiduoda į gyventojus ir 

atvirkščiai. Atostogoms parvykę 
kariai tėviškėje savo pasakojimais 
užpila vis daugiau alyvos į gyven
tojų nepasitenkinimo ugnį. Dauge
lis karių į savo politinį apmokymą 
žiūri kaip į tuščius plepalus. Tik 
griežti įsakymai verčia juos, daly
vauti tose politinėse pamokose.

Santykiuose tarp karių ir. kari
ninkų Sovietų armijoje veikia labai 
griežta išorinė drausmė, bet vidi
nė — laba! silpna. Jos dirbtiniu kė
limu rūpinasi politiniai ir partiniai, 
armijos pareigūnai. Čia. neapsiei
nama be bausmių ir baimės sukėli
mo. Dėl tos priežasties neigiamas 
karių nusiteikimas sovietiniam re
žimui persiduoda ir į jų santykius 
su karininkais. Santykiavimas 
tarp pačių karininkų labai nevieno
das. Ligi majoro laipsnio karinin
kai ląbįau tarp savęs sutinka, juos 
suartina bendra atsakomybės ir 
darbo našta. Aukštesnių laipsnių 
karininkai, pradedant pulkininkais 
gerokai atsiriboja nuo anos karinin
kų kategorijos, turi ir kitą gyveni
mo lygį.

Plyšys tarp eilinių karių ir ypač 
politinių karininkų yra labai ryškus 
ir išsivysto į neapykantą sovieti
niam režimui. Taigi, sovietinė ar
mija nėra vienalytė, kaip kad sten
giasi atvaizduoti sovietinė propa
ganda'. Raudonoji armija yra, prie- 

L 1 elementų mi-
kovas ir Berija. Vieną dieną aš bu- Šinys,. kuris ^riėsugriūha. tik 'dėl 
vau įspėtas, kad pas mane atvyks griežtos stalininės diktatūros, lai- 
vienas labai svarbus pacientas ir kančios visą kraštą geležinėse^ren- 
kad aš jokiu būdu negaliu kalbėti 
apie jo sveikatos stovį net su savo 
kolegomis gydytojais. Jei man pa
vyktų pagelbėti, buvo žadama sen- 
sacionalinis. paaukštinimas. Iš kar
to aš vos jį pažinau. Jis buvo senas 
ir sulinkęs, o veidas raupuotas Vi
sur matėsi pasenimo žyjnės. Nie
kas negalėtų pasakyti, kad tai bu
vo Stalinas. ,

Man buvo pranešta, kad turiu pa
gyvinti jo kvėpavimą ir sužadinti 
kraujo cirkuliaciją. Tačiau pats Sta
linas daugiau rūpinosi kairiąja ran
ka, kuri rodė aiškias paralyžiaus žy
mes.

Po apžiūrėjimo Stalino asmeni- 
^,-nės sargybos viršininkas pik. Lay- 

gan vėl mane įspėjo, kod nieko ne
kalbėčiau. Iš jo aš patyriau, kad 
•Stalinas bijo mirties.“

agentūroj,Šanchajuje ir iki šiol pa
laiko ryšius su kaikuriais įtakingais 
pareigūnais. Todėl prileidžiama, 
kad tas susirinkimas galėjo būti tik 
mėginimas patirti Vokietijo karinin 

kų politinį nusistatymą.

STALINO GYDYTOJAS 
VAKARUOSE

Dr. Svobodin, fizioterapijos spe
cialistas, kuris turėjo uždavinį pra
ilginti Stalino gyvenimą, laiku susi 
prato ir išvalgė savo kolegų likimo. 
Jis dabar yra vakaruose ir Stalino 
ranka jau negali jo pasiekti. Jam pa 
vyko laimingu būdu pasiekti rytų 
Vokietiją ir Berlyne pereiti į vakarų 
sektorių

Ukrainiešių magazinui „Posev“ 
duotame interviu jis pasakoja;

„Stalinas jau ilgai negyvens. Aš 
bijojau, kad, būdamas jo gydytoju 
galiu būti apkaltintas už jo mirtį.

Pirmą kartą susitikau Staliną čfr'rb 
damas Nadieždos sanatorijoje Kry
me, Soči vasarvietėje.'Manodarbas 
buvo daryti jam specialius masažus 
kurie sulaiko nuo pasenėjimo. Tarp 
mano pacientų bu vo taip. pat , šinęai, tikras įy.airių

jįriV’ ' įiinvsi kuris ' riėsus

lėse. Jei prasidėtų karas su Vaka
rais, klasinė diktatūros organizaci
ja Stalėtų sugriūti, geležinės renlės 
galėtų atsileisti ir armija, tasai įvai
rių elementų mišinys, galėtu suby
rėti — bet su sąlyga, jei Vakarų 
valstybės Sovietu Sąjungos pa
vergtų tautų atžvilgiu ves tinkamą 
politiką.

Moralinis raudonosios armijos 
silpnumas — tai svarbiausioji prie
žastis, dėl kurios Kremlius nesi
ryžta pradėti didesnio masto kari
nių žygių prieš demokratinį pasau
lį-

Reikalingas NIDOS spaustuvei 
lietuvis mokinys. Pirmenybė jau
nam 16 — 18 metų raštingam jau
nuoliui. Rašyti: NIDOS spaustuvės 
vedėjui, 43, Holland Park, London, 
W. 11.

P. Levandauskas

Nors spaudos ir čia netrūksta, bet 
visdėlto, B L lieka malonesnis ir 
daugiausiai laukiamas. Sveikinti
nas jūsų žingsnis praplečiant iš ke
turių į šešis puslapius.

Labai smagu sekti smarkų comi- 
c‘ų frontą, kuriame, atrodo, Valte
ris bus laimėtojas ir pakeltas į „ge
neralissimo “ laipsnį. Pasilikdamas 
ir toliau jūsų rėmėju, linkiu vi-

Administracija
* * *

Mano pageidavimas, kad mažiau
vietos skirtumėte įvairiem ginčams, gokeriopos sėkmės tolimesniame 
kurie ne visiems yra įdomūs. Nore- jarbe.
čiau mayti BL su įdomesnėmis ži
niomis. P. Levinas. P. Klezas, Kanada.

AR TIKRAS KELIAS? apdailinamos, kad tik neatrodytų, 
P.M. Bajorino vedamasis mūsų jog DBLS ima politikuoti! Neži- 

naujo pavidalo „Britanijos Lietu- nau, ką jam pasakys kitas suva- 
vy“ paliečia VLIK'ą. Ten pabrė-žiavimas. P. Bajorinas skundžia- 
žiama, kad „veiksniai tinkamai si, kad „tūkstančiai lietuvių, su- 
nesuprantą savo paskirties eini-siorganizavusių į tvirtas „pasto- 
gracijoje“, kad „daugelis VLIK'o vias organizacijas tremty neturi 
narių atstovauja nei krašte, nei VLIK'e savo balso.“ Ar tik ne čia 
tremty neegzistuojančias partijas.“ šuo pakastas?. Ar tik, nepanoro, ir

Girdi, krašte daug kas pasikeitė p. Bajorinas įeiti VLIK'an?.. Rei- 
politinių partijų atžvilgiu ir ten nė- kia atsiminti, kad ir Šv. Onos Mo
ra ta pati padėtis, kuri buvo VLI- terų Draugija Londone yra pastovi 
K'ui paliekant kraštą. Todėl, sa-organizacija ir tai daug senesnė 
ko p. Bajorinas; išeina, kad VLI-už DBLS. Manau, kad P. Bajori- 
K'as šiandieną nieko tikrai neat- nas supranta jog mūsų sąjungos 
stovauja (mano pabr.) vidinės stiprybės ir pastovumo lai-

Ar taip yra ar ne — nežinau, das yra mūsų nepolitiniuose užda- 
Noriu tik išreikšti nusistebėjimą viniuose mūsų nepartiškume. 
mūsų sąjungos pirmininko netikė- Galima, aišku, būtų pavesti 
tu „narsumu“. Praėjusių metų DBLS-gą ir politine organizacija, 
suvažiavimuose buvo net baisu tačiau tuo atveju, esu tikras narių 
ištarti žodį „partija“, „partišku-skaičius žymiai sumažėtų, o tuo 
Inas“... Net ir nekaltai skamban-pačiu sumažėtų -sąjungos įtaka, 
čios rezoliucijos buvo aplaužomos, A. Pužauskas

/
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AFRIKA »I .
Afrika yra į pietus nuo Europos. 

Šiuos du žemynus skiria Tarpu- 
žemio jūra. Afrikos plotas apima 
29,8 mil. kvadr, kilm- ir turi apie 
150 mil. gyventojų.

Šiaurinė Afrikos dalis, kuri bu
vo labai garsi gilioj senovėj, yra 
apgyventa arabų, gi vidurio ir pie
tų dalys — juodosios rasės žmo
nių šalimi, nes jos viduryje, kur 
teka Nigeris, Kongo ir Zambezė, 
beveik vieni negrai tegyvena. Ne
grų juoda oda, plaukai šiurkštūs ir 
rangyti, lūpos storos. Tik dantys 
balti. Gyvena jie apvaliuose trobo
se, sukrėstose iš molio ir šiaudų. 
Verčiasi žemės ūkiu: sėjasi javų, 
augina karves ir kitus gyvulius.

Afrika, išskyrus keletu neprik
lausomų valstybių, yra valdoma 
Europos valstybių. D. Britanija 
valdo didžiausią, dalį, apimdama 
37% gyventojų. Be šių didžiųjų 
kolonijų dar turį savo kolonijas 
Ispanija, Belgija, Portugalija ir 
Italija.

Po II Pasaulinio Karo Afrikoje 
prasidėjo pasireikšti ir tautinis ju
dėjimais, siekiąs įkurti nepriklau
somas valstybes. Šis sąjūdis pasi
reiškia ne tik arabų apgyventuose 
šiaurės plotuose, bet ir juodųjų pa-
saulyje, sudarydamas politinių ir 
administracinių sunkumų ne tik 
prancūzams, valdantiems arabus, 
bet ir britams, valdantiems juodu
kus.

Rusiškas komunizmas, siekda
mas užvaldyti visą pasaulį, j savo 
imperialistinius planus yra įtrau
kęs ir Afrikos žemyną. Tam tiks
lui šis raudonasis voras vykusiai 
panaudoja Afrikos gyventojų tau
tines aspiracijas ir prisidengęs ne-

PJAUTUVO 
priklausomybės idėja kursto tuos 
neramumams.

Maroke ir Tunisijoje nacionali
stai veikia drauge su komunistais. 
Čia arabų nacionalistinis elemen
tas yra žymiai stipresnis už komu
nistus ir šių pastarųjų įtaka vado
vavime nėra tokia ryški... Tačiau 
juodosios rasės kraštuose, ypač 
britų kolonijoje Kenijoje, išsilaisvi
nimas iš baltųjų valdžios yra va
dovaujamas komunistų..

Britų Kenijos kolonija yra į pie
tus nuo Abesinijos, turi 6 milijo
nus juodųjų gyventijų ir 30,000 eu
ropiečių, daugiausia britų kilmės. 
Šie juodieji gyventojai nesudaro 
vienalytės tautinės masės, bet yra 
suskirstų atskiromis tautelėmis ir 
kiltimis. Viena iš tokių didesnių 
tautelių yra Kikijų (angį.-Kikuyu) 
tautelė, turinti apie milijoną narių.

Kikijų tautelė jau nuo senai jau
čia neapykantą, baltiesiems, ypač 
britams, nes jie užvaldė jų turėtas 
žemės. Šio šimtmečio pradžioje 
europiečiai supirko žemes iš Kikijų 
tautelės gyventojų, sudarydami sa
vo nuosavus stambius ūkius. Bu
vę žemių savininkai buvo priversti 
eiti į naujų žemės savininkų ūkius 
prašyti darbo, kad išmaitinti savo

ŽENKLE
no nekliudomas, nes pasienis tarp 
šių kraštų yra 1200 mylių ilgio. Pa
sienio policija yra nepajėgi sieną 
saugoti, ypač šiuo metu kai šios po
licijos skaičius sumažintas, nes da
lis jos yra įtraukta į tiesioginę kovą 
su Mau Mau organizaciją.

Jau senai žinoma, kad rusų mi
sija. Abesinijoje yra Maskvos pag
rindinis raktas subversinei ir des- 
truktyvinei veiklai -Rytų Afrikoje.

Rusų misija Abesinijos sostinė
je Addis Abeba susideda iš amba
sados ir rusų ligoninės, įkurtos caris 
tiniais laikais, bet šiuo mėtų esančios 
komunistų kontrolėje. Tai yra vie
nintelė šios rūšies institucija viso
je Afrikoje.

Ambasada turi 12 tarnautojų ir Ii 
goninės personalą sudaro 14 žmo
nių. Rusų ambasadorius Vasilijus 
Arseiiovičius Ribakovas vietos dip
lomatų yra laikomas kaip ambasa
dos iškalba. Yra žinoma, kad šis 
ambasadorius visus įsakymus gau
na iš savo šoferio, kuris yra faktina- 
sis šios ambasados valdytojas. Ta'.p 
pat yra žinoma, kad ambasada pri
klauso ligoninei, nes pastebėta, kad 
sovietų diplomatinius siuntinius iš 
vietinio aerodromo ambasados šo-

tate- Tuo metu komunistų vadas bu 
vo žinomas slaptajai policijai kaip 
britams draugiškai nusiteikęs idea
listas. Bet policijai taip pat buvo ži
noma, kad su juo dirbo keletas as
menų, kurie buvo labai pavojingi 
viešąjai tvarkai.

Vienas iš minėtų įtartinų asme
nų, vardu Giovanni, buvo dažnai 
matomas įvairiose pietų Abesinijos 
vietovėse, prie pat Kenijos sienos. 
Per šias vietoves komunistai siun
čia savo paruoštus agentus, atvež
tus iš Somalijos į Abesinniją, į Ke
nijos kraštą. Šie juodieji agentai grei 
tai įsijungia į vietinių tautelių gyve
nimą ir kaip misionieriai skelbia 
naują komunizmo religiją, stengda
miesi pirmoje eilėje kurstyti neapy
kantą prieš baltuosius.

Ir jiems sekasi. Kai juodukas 
skelbia juodukams apie būsimą ko
munizmo santvarkoje žemiškąjį ro
jų, kai konkrečiais pavyzdžiais pa
vaizduoja jų vargo ir skurdo prie
žastis, pirštu parodydamas baltuo
sius kaip kaltininkus, tai kiekvieno 
juoduko širdyje nejučiomis kyla nea 
pykanta prieš 'baltąjį viešpatį ir jis 
be jokio svarstymo įsijungia į komu 
nistų organizuojamą Mau Mau są
jūdį. Tik krikščionių tikėjimo pase
kėjai skeptiškai žiūri į šį judėjimą 
ir nuo jo šalinasi. Jų atžvilgiu ko-

ĮVYKIU santrauka
Svarbiausiu šios savaitės įvykiu 

be abejo tenka laikyti naujo JAV 
prezidento prisaikdinimą. Mes gė
rimės tuo tikrai pavyzdingu ameri
kiečių demokratiškumu ir gal ne vie 
nam lietuviui atrodys keisti Truma- 
no paskutinėje kalboje pasakyti žo
džiai: „Aš pažadu šavo nekvalifi
kuotą paramą naujam prezidentui 
ir kviečiu visus amerikiečius pada-' 
ryti tą patį“. Tai pasakyta asmeniui, 
kuris yra kaltas dėl Trumano parti
jos pralaimėjimo. Šio fakto mūsų 
partiniai veikėjai neturėtų išleisti iš 
akių ir savo veikloje jį visada prisi
minti. Partija turi tarnauti valsty
bei, o ne valstybė partijai, laisvo 
žmogaus sveikas protas turi for
muoti doktriną, o ne doktrina žmo
gų-

Tačiau tai tik prabėgomis. Mum

Žinome, kad šiame neramiame 
pasaulyje JAV yra vienintelė stip
rybės sala, į kurią stengiasi patek
ti teroro sudaužytų laivų keleiviai.

Džiaugiamės, kad iš ten mums 
negrąsinama primesti vienokį ar ki
tokį gyvenimo būdą, o už vis labiau 
kad žadama parama norintiems lais 
vaį gyventi.

Tačiau pati didžiausioji mūsų vil
tis glūdi lūkestyje, kad JAV nesu
tiks dalinti pasaulį į laisvąjį ir ne
laisvąjį, kad valstybės nebus vertina
mos pagal savo dydį ar armijų galią, 
bet pagaljų piliečių individualųjį įna
šą pasaulio gerovei, pagaljų pastan
gas kovoti už žmogaus išlaisvinimą.

Jo priesaikos proga mes linkime 
naujam prezidentui savo preziden
tavimą apvainikuoti pavergtų tau
tų išlaisvintojo garbe.

(atkelta iš psl. 1) 
sime jėga primesti joms savo po
litinių ar ekonominių 'institucijų-

5. Realiai vertindami savo lais
vųjų draugų reikalus ir išteklius, 
mes stenksimės padėti jiems at
siekti vidujinio saugumo ir gerbū
vio. Kartu tikimės, kad jie pagal 
savo išteklius prisiims teisingą dalį 
naštos kovoje už laisvę.

6. Pripažindami ekonominį svei
kumą neatskiriamą dalimi karinio 
stiprumo ir pasaulinės taikos, mes 
visur skatinsime ir savo krašte 
praktikuosime politiką, kuri remia 
produkciją ir pelningą darbą, neš 
vieno žmogaus pasaulyje nuskur
dimas sudaro pavojų kitų žmonių 
gerovei.

7. Įvertindami faktą, kad karinis 
saugumas, ekonominiai reikalai ir 
politinė išmintis siūlo regionalinius 
laisvų žmonių susigrūpavimus, 
mes tikimės Jungtinių Tautų Or
ganizacijos rėmuose skatinti tokius, 
susigrupavimus visame pasaulyje. 
Jų pobūdis keisis pagal problemas 
ir sritis.

Amerikos žemyne mes jungia- 
piės su visais savo kaimynais no
rėdami sukurti bendruomenę, va
dovaujamą bendrų tikslų ir pagrį
stą brolišku tarpusavio pasitikėji
mu.

8. Sutikdami, kad laisvės gyni
mas, kaip ir pati laisvė yra neda
loma, mes laikome visus konti
nentus ir žmones venodai reika
lingus ir garbingus. Mes atmetame 
prielaidas, kad viena ar kita rasė, 
viena ar kita tauta yra bet kuriuo 
požiūriu žemesnė ar augštesnė.

9. Respektuodami Jungtines 
Tautas, kaip gyvąjį ženklą visu 
tautų vilties į taiką, mes stengsi
mės jas padaryti ne vien tik simbo
liu, bet efektyvia jėga- Ir savo pa
stangose dėl grbingos taikos mes 
nedarysime kompromisų, niekada 
nepavargsime jos siekdami, nieka
da nenustosime jos siekę.

Mes tikimės, kad pagal tuos 
principus būsime atpažinti visų 
žmonių.

šeimas. Tokiu būdu tikrieji krašto 
šeimininkai pasidarė baltųjų tar
nais. Juodieji žemių savininkai 
perieisdami baltiesiems savo že
mės faktinai buvo įsitikinę, kad jie 
perleidžia nuomos teisėmis ir kad 
žemių savininkais lieka'jie patys. 
Žodžiu, juodieji jaučiasi baltųjų 
apgauti ir tas ypač didina jų nea
pykantą.
> ' Ši neapykanta diena iš dienos 
vis didėja, nes dėl baltųjų atneštos 
civilizacijos greitai padidėjo gy
ventojų skaičius, sudarąs jau net 
rimtų išmaitinimo problemų.

Kikijų tautelė yra ūkininkai ir 
trokšta turėti žemės, kuri priklau
sytų jų šeimoms. Tačiau'šią žemę 
valdo baltieji ir.jie priversti už ma
žą atlyginimą tarnauti šiems ne
kenčiamiems atėjūnams.

Šią Kikijų tautelės sunkią pa
dėtį kaip tik panaudojo komunistų 
agentai, 1948 metais organizuoda
mi Mau Mau sąjūdį.

Maų Mau yra teroristinė organi
zacija turinti tikslą išvyti baltuo
sius iš Afrikos. Manoma, kad ši 
organizacija šiuo *metu turi apie 
du šimtus tūkstančių narių, ir su
daro nemažų sunkumų ne tik bri
tams, bet jos teroristinė veikla gali 
pasireikšti ir kaimyninėse teritori
jose. Daugiausia šios organizacijos 
narių yra Kikijų tautelėj, todėl ir 
britų policinės priemonės čia dau
giausia ir taikomos. Nors Mau 
Mau organizacijos vadai, kai Jo
nio Kenyatta, yra suimti, bet pra
dėtas teroras prieš baltuosius nėra 
sumažėjęs: baltieji žudomi, degi
nami jų ūkiai ir terorizuojami juo
dieji bendradarbiaują su baltai
siais.
„Slaptoji britų policija turi aiškių, 
įrodymų, kad Mau Mau sąjūdis, 
paskutiniu laiku įgavęs revoliuci
nio-pobūdžio, yra labai gerai orga
nizuotas ir remiamas Etijopijos 
komunistų agentų, infiltruotų į Ke
nijos kraštą“, neseniai rašė D ATT, Y 
MAIL korespondentas iš Kenijos 
sostinės Nairobi.

Yra žinoma, kad rusu misija A- 
besinijos sostinėje Addis Abėba 
verbuoja juodukus iš Kenijos kraš
to, juos perskrininguotus siunčia į 
italų Somali ją, kur komunistų par
tija veikia viešai nevaržoma, čia yra 
speciali mokykla, kurioje yra ren
giami komunistų „misionieriai“. 
Po apmokymo šie juodukai kaip 
įsitikinę komunistai grįžta atgal į 
Keniją.

Komunistų agentams susiekimas 
tarp Kenijos krašto ir Abesinijos 
bei Somalijos faktinai beveik nieke

„TĖVELIS“ NUTARĖ APSIVALYTI ...

feris veža tiesiog į ligoninę, kurioje 
paprastai tokiu atveju tuojau įvyks 
ta konferencijos.

Iki praeitų metų rugsėjo mėn. vi
durio ligoninės valdytojas buyp N. 
Kaskmenskis. Maskva jį atšaukė 
kaip tik tuo momentu, kai Mau 
Mau pradėjo savo numatytus tero
ro veiksmus- Tačiau yra duorųenų 
rodančių, kad tikrasis ligoninės šei
mininkas buvo ne Kasmenskis, bet 
buvo ir liko graži moteris, smegenų 
specialistė.

Buvusių pacientų parodymarne- 
palieka jokio abejojimo dėl tvirtini
mo, kad ligoninės tikrasis uždavi
nys būti tyrimo, išaiškinimo ir su
rinkimo centru juodosios rasės žmo 
nėms, tikslu juos paruošti komunis
tų agentais subversiniam darbui 
Rytų Afrikoje.

Pacientas patekęs į ligoninę pir
moje stadijoje yra stebimas. Jei ste 
bėtojai susidaro palankų įspūdį ir 
pripažįsta ligonį tinkamu pa
ruošti jį komunistų agentu, jis yra 
perkeliamas į specialų skyrių, ku
riame supažindinamas su komuniz 
mu.

Pirmiausia bandoma sukelti pa
ciento viduje pasitikėjimą sovie
tais bei komunistais. Jei toks juodu
kas sutinka dirbti komunistų nau
dai, tai apleidžiant ligoninę jis gau
na pinigų ir išsiunčiamas į Moga
dishu miestą, italų Somalijoje. Čia 
komunistų veikėjai, veikiantieji po
grindyje, viešumoje gyvena kaip 
amerikiečių pirkliai.

Nedaug yra žinoma apie lavini- 
nimo ir auklėjimo sistemą. Britams 
valdant Somaliją iki 1950 metų ko
munistų būstinė Magadishu mieste 
buvo centrinės rinkos viename pas-

munistų agentai naudoja, terorą, 
prievarta priversdami atlikti nusta
tytas į Mau Mau įstojimo apeigas 
ir tuo pasidaryti aktyviais teroristi
nės organizacijos nariais.. Tačiau 
šis išprievartavimas komunistams 
neatnešė naudos, bet davė daugiau 
žalos. Išprievartauti juodukai tuo
jau painformavo valdžios organus, 
kurie pagal šias informacijas sekė 
minėtos organizacijos veiklą ir pa
sireiškus terorui staigiais smūgiais 
bando pokirsti Mau Mau organiza
cijos veiklą. Vietinė valdžia vartoja 
net ir perdaug žiaurias priemones, 
kaip gyventojų iš vienos į kitą vietą 
perkėlimą, turto konfiskavimą ir 
pan. Šiuo atveju visuomet nuken
čia daugiau nekalteji negu kaltieji. 
Komunistai tiktai džiaugiasi, kad 
valdžia tokias premones naudoja, 
nes juo daugiau nepatenkintų, tuo 
daugiau atsiranda jų pasekėjų. Ir 
britų politikai dėl šių naudojamų 
priemonių nėra vieningi ir parlamen 
te dabartinis kolonijų ministeris su
silaukia labai rimtų priekaištų.

Nors Kenijos valdžios organai 
stengiasi policinėmis priemonėmis 
pakirsti Mau Mau veiklos šaknis, 
tačiau ši organizacija savo veiklą 
ne tik nesustabdo, bet stengiasi iš
plėsti į kaimynines teritorijas. Vie
na aišku, kad policinės priemonės 
žmonių laisvės troškimo nesunai
kins, lygiai kaip negalima. Sulaiky
ti unė-s bėgimo, nors ji ir bėgtų pa
mažu.

Taigi, raudonasis voras savo bai
sų mirties tinklą pina ir Afrikos gy
ventojams, kurie siekdami laisvės 
ir nepriklausomybės nejučiomis de 
dasi raudoninu vergų pančius.

J. Varanavičius

■ SUBRENDUSIAM ŠILUMA MA L ON ESNE U Z S PO R T.Ą

šiuo metu rūpi svarbesnis dalykas. 
Tai naujai paskelbti prez. Eisenho- 
verio devyni punktai. Mes jais do
mimės, kaip ir visi kiti laisvojo, o 
gal dar daugiau nelaisvojo pasau
lio kraštai. Mums rūpi, labiau kaip 
laisvę turintiems, nes čia glūdi di
džiausia dalis mūsų vilčių.

Pažvelgę į praeitį, pamatysime, 
kad punktai amerikiečių politikoje 
augo skaičiumi.

Prez. Vilsonas paskelbė vieną: 
tautų laisvo apssprendimo teisę ir 
to pasėkoje Lietuva atgavo laisvę.

Roosevelto — Trumano sindika
tas paskelbė keturias laisves, bet lie 
tuviu tauta neturėjo laimės jomis 
naudotis.

Dabar Eisenhoveris ateina su de
vyniomis dogmomis, bet atydus jų 
nagrinėjimas dar nežadina mums 
vilčių į greitą išsilaisvinimą.

Nežiūrint to džiaugiamės su visu 
laisvuoju pasauliu, kad nauji JAV 
valstybinio laivo vairuotojai turi 
aiškų žvilgsnį ir jau darbo pradžio
je numato tuos debesis ir rūkus, 
per kuriuos jiems teks plaukti.

Tikime kartu su prez. Eisenho- 
veriu, kad karas nėra pati geriausio
ji priemonė tautų tarpusavio santy
kiams reguliuoti.
Patys praktiškai patyrėme, kad 
„belaisvio grandinės sunkesnės, už. 
kareivio kuprinę“, g ,

JAV vyriausybės pasikeitimas 
savo svarinimu nustelbė daugelį 
įvykių, kurie kitu metu būtų buvę 
dienos temomis. Tokiu įvykiu ten
ka laikyti nacių areštą Vakarų Vo
kietijoje.

Pasiklausius įvairių komentarų 
ir atskingų valstybės yyrų pareiš
kimų, kažkodėl prisimena anie 
1933-34 metai, kai nacizmas Vo
kietijoje pradėjo skleisti savo pir
muosius diegus. Mažutė Lietuva, 
buvo pirmoji, kuri aktyviai pasi
priešino nacių užmačioms ir, ne
žiūrėdama ekonominių sunkumų, 
kuriuos jai sudarė Vokietijos blo
kada, ėjo teisingumo keliu ir teisė 
■Sassą, Neumaną ir Co. Tada vo
kiečių spauda, nežiūrint partinių 
skirtumų buvo vieningai prieš Lie
tuvą. Vakarų Europos spauda juo
kėsi iš lietuvių perdėto jautrumo, 
o kaikurie net kaltino nesilaikymu 
„demokratinių“ principų. Po ke
lių metų, deja, už tai atgailėjo.

Ir dabar nestebėtina, kad Ade
naueriui savi marškiniai yra ar
čiau kūno, bet bijomės, kad trum
paregiškumas nenuvestų jo paties 
į... duobę, kurią jam labai uoliai 
kasa ir naciai ir komunistai.

L. Dalius

MOTERYS BRITŲ 
PRAMONĖJE

Statistikos duomenimis D. Bri
tanijos pramonėje dirba septyni 
milijonai moterų, t. /y., viena tre
čioji dalis dirbančiųjų. Jos dirba 
įvairioje pramonėje, nereikalaujan
čioje stipraus fizinio darbo. Didžią
ją dali dirbančiųjų moterų sudaro 
netekėjusios. Tik viena iš keturių 
naujai ištekėjusių dirba. Tačiau 
moterys, sulaukusios 40 — 44 m. 
amžiaus, vėl grįžta darban, kadan
gi jų vaikai yra tokio amžiaus, ku
rie lanko mokyklas ir nebereika
lingi nuolatinės motinų priežiūros. 
Dalis vedusiųjų moterų dirba dali
nį dienos darbą, taip vad. part ti
me.

Šiuo metu britų pramonėje yra 
250.000 moterims laisvų vietų- Nu
matoma, kad ateinančiais metais 
reikės papildomai pusės milijono 
moterų lengvajai krašto pramonei.

25000 HP SPRAUSMINIS VARIKLIS
Westinghouse Elektric Bendro

vė pagamino lėktuvinį sprausminį 
variklį, kuris išvystė 25000 HP, 
prie dabartinių lėktuvų greičio- Va
riklis yra 25 pėdų ilgio ir 40 colių, 
skersmens. Toks vienas variklis yra 
du su puse kartu galingesnis, negu 
visi keturi varikliai įtaisyti lėktuve. 
,,B-29 Superfortress“, bet sveria 
tik 3500 svarų, t.y. mažiau negu 
vienas iš tų keturių variklių. Nauja
me variklyje panaudotas įrengimas 
kuris pašildo išeinančias iš turbinos 
dujas, prieš joms išsiveržiant į orą.

SKELBIMAI
.31 d. baigiasi sausio mėnuo, 

bet ta diena 7 vai. vakaro LIETU
VIŲ NAMUOSE, 43, Holland Park, 
prasideda 

SPAUDOS BALIUS
kuris baigsis tik vasario mėn.

Tei sausio mėnesį neturėjai lai. 
mės, ateik į spaudos balių. Visi 
orakulai rodo, kad čia galėsi laimėti 
antį ir skaidrioje lietuviškoje nuotai
koje praleisti vakarą.

Gimusiems ožio rago ženkle ga
rantuotas pasisekimas meilėje.

Baliaus programoje-
a) Koncertas. Dalyvauja p-lė 
Liustikaitė, p.p. Povilavičįus ir 
Mamaitis
b) Loterija. Daug vertingų 
laimėjimų tarp jų spaudos antis
c) Daug netikėtumų, apie ku
riuos bus kalbama po baliaus.
Ypač kviečiami atvykti ne
kviestieji.

Suaugusiems įėjimas 4 šilingai.

JEI GAISRAS ...
šaukite ugniagesius, jei norite lietu
viškos spaudos, parašykite DBLS 
spaudos platintojai .

DAINORAI DAUNORAITEI
49 Thornton .Ave. London, W.4.

Xįekvieną knygą ir kiekvieną 
laikraštį gali užsakyti.

REDAKCIJOS paaiškinimas.
Daugelis mūsų skaitytojų siųsda

mi prenumeratos pinigus adresuoja 
laiškus BL redaktoriui. Tokiu bū
du laiškai patenka ne ten kur reikia. 
Prašome Redakcijai siųsti tik laik
raščiui skiriamą medžiaga. Visa ki
ta turi būti adresuojama BL Admi
nistracijai 43, Holland Pk. London. 
W. 11.
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